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Экологиялық қауіпсіздік мəселесі бүгінде əлемдік күн тəртібіндегі ең маңызды тақырыптың біріне айналды. Климаттың өзге-
руі, өндірістік шығарындылардың артуы, тұрмыстық қалдықтардың көбеюі жəне табиғи ресурстарға түсетін салмақ мемлекет-
терді экологиялық саясатты түбегейлі қайта қарауға мəжбүрлеуде. Қазақстан да бұл үдерістен шет қалып отырған жоқ.

ФОРУМ

Б‡ГIНГIНIЊ БАС ТАЌЫРЫБЫ

ЭКОЛОГИЯЛЫЌ БАЌЫЛАУ Ж‡ЙЕСI 
ЗАЊМЕН РЕТТЕЛУI КЕРЕК

(Жалғасы 3-бетте)

5-бет

2-бет

Жанар ЖАНАТБЕКОВА,  Алматы қаласы 
мамандандырылған ауданаралық әкімшілік 
сотының судьясы:

«Әкімшілік әділет – терең 
ізденіс пен тындырымды 

еңбектің жемісі»

8-бет

Дербісектегі дау
кәсіпкер мен 
инвесторлар 

сенімін сетінетеді

Аты басқа, 
ізі сол 

ОРАЙЫ КЕЛГЕН ƏЊГIМЕ

Айдана САҒЫНБЕК, балалар психологы:

«КƏСIБИ К¤МЕК БАЛАНЫЊ 
ЭМОЦИОНАЛДЫЌ ЖАРАЌАТ 
АЛУЫНА ЖОЛ  БЕРМЕЙДI»

«Антиконтрафакт» халықаралық форумы контрафактілік және пи-
раттық өнімдермен күресті жүйелеуге, кемшіліктерін реттеуге ар-

налған. Бұл бүгінгідей цифрлық экономика мен трансшекаралық электрон-
дық сауда қарқынды дамып жатқан кезде ерекше маңызға ие.

(Жалғасы  3-бетте)

Экономикалық ынтымақтастық жəне даму 
ұйымы (ЭЫДҰ) мен Еуропалық одақтың зият-
керлік меншік жөніндегі ведомствосының көр-
сетуінше, контрафактілік өнімдер айналымының 
əлемдік көлемі шамамен 467 млрд АҚШ долла-
рына тең. Бұл жаһандық импорттың шамамен 
2,3 %-ын құрайды.

Еуразиялық экономикалық одақ елдерін-
де тек 2024 жылдың өзінде 6,6 млн-нан астам 
контрафактілік өнім анықталған. Бұл алдыңғы 
жылғы көрсеткіштен 14%-ға жоғары.

Қазақстан Республикасында зияткерлік 
меншік мəселелеріне жəне тиісті құқықтарды 
қорғау ға мемлекеттік деңгейде жоғары көңіл 

– Мектептегі буллинг баланың психика-
сына əсері қандай?
– Мектептегі буллинг – жай ғана ренжіту не-

месе балалар арасындағы уақытша келіс пеушілік 
емес. Бұл баланың психологиялық саулығына, 
өзін-өзі қабылдауына жəне ішкі эмоционалдық 
жағдайына тікелей əсер ететін күрделі мəселе. 
Буллингке ұшыраған бала уақыт өте келе өзін 
қауіпсіз сезінуді тоқтатып, айналасындағы 
адамдарға деген сенімін жоғалтуы мүмкін. Тіпті 
оның санасында «Менде бір нəрсе дұрыс емес 
шығар» деген ауыр ой қалыптасады. 

Егер мəселеге дер кезінде көңіл аударылып, 
келіспеушілік дұрыс реттелмесе, мұндай қы-
сым баланың бойында қорқыныш, мазасыздық, 
жалғыздық, дəрменсіздік секілді сезімдерді туды-
руы мүмкін. Кей балалар өз-өзінен тұйықталып, 
ішкі күйзелісін сыртқа шығармай қысымды үнсіз 
көтерсе, енді бірі керісінше ашушаң, агрессивті 
болып кетуі мүмкін. 

Буллинг оқу үлгеріміне де əсер етеді: бала 
мектепке барудан қашқақтап, сабаққа қы-
зығушылығын жоғалтады. Сонымен қатар, бул-
лингтің психологиялық əсері кейде физикалық 
белгілер арқылы да байқалады. Мəселен, баланың 
жиі жылауы, ішінің немесе басының ауыруы-

на шағымдануы, тəбетінің өзгеруі немесе ұйқы-
сының бұзылуы ішкі күйзелістің белгісі болуы 
ықтимал. Ең қауіптісі – баланың өзін бұл мəселе-
де жалғыз сезінуі. Сондықтан мұндай жағдайда 
ата-ана мен мұғалімнің басты міндеті – баланы 
кінəламай, оны мұқият тыңдап, эмоциясын қабыл-
дап, қолдау көрсету. Баланың өз мəселесін ашық 
айта алатын қауіпсіз орта бар екенін сезінуі өте 
маңызды.

– Мұғалімдер буллингтің алдын алу үшін 
не істей алады?
– Буллингтің алдын алуда мұғалімнің рөлі 

ерекше. Ең алдымен сыныпта əр бала өзін қа-
уіпсіз, қорғалған əрі тыңдалатын ортада сезінетін 
атмосфера қалыптастыру кезек күттірмейді. Бала 
өз ойын ашық айтып, көмек сұраудан қорықпай-
тын орта болған жерде буллингтің алдын алу 
əлдеқайда тиімді болады.

Мұғалім балаларды бір-бірін мазақтамауға, 
кемсітпеуге, өзгеге құрметпен қарауға үйретуі 
қажет. Əр оқушының пікірін сыйлайтын, өзін 
еркін сезінетін орта қалыптастыру өте маңызды. 
Сонымен қатар, мұғалім сыныптағы балалардың 
мінез-құлқындағы өзгерістерді мұқият зерделеп 
отыруы керек. 

ПИРАТТЫЌ ¤НIМДЕРМЕН 
К‡РЕСТI НƏТИЖЕЛI ЕТУДIЊ 

ЖОЛЫ ЌАЙСЫ?

бөлінуде. Мəселен, ағымдағы жылдың наурыз 
айында қабылданған жаңа Конституция ая-
сында алғаш рет зияткерлік меншіктің заңмен 
қорғалатыны туралы ереже бекітілді. Бұл зият-
керлік меншіктің тұрақты экономикалық даму, 
инвестициялар тарту жəне заманауи цифрлық 
экономиканы қалыптастырудағы стратегиялық 
маңызының нақты дəлелі болса керек. Осы рет-
те форум «Контрафактісіз цифрлық экономи-
ка: сенім мен ашықтық» атты тақырыпты өзек 
етіп, мəселені оңтайлы шешудің тетіктерін ұсы-
нуымен үлкен маңызға ие болып отыр.

Кейде бір ауыз сөз, келемеж не әдейі шеттету бір сәттік ойсыз әрекет бо-
лып көрінуі мүмкін. Бірақ буллингке тап болған бала үшін бұл күн сайын 

қайталанатын ауыр қысым. Мұндай жағдай баланың сабаққа деген ынтасын 
төмендетіп қана қоймай, оның психологиялық жағдайына терең із қалдыра-
ры талассыз. Мектептегі буллинг неліктен туындайды, оны қалай дер кезінде 
тоқтатуға болады және қоғам бұл мәселеге қаншалықты мән беріп жүр? Осы 
тақырып аясында балалар психологы, нейропсихолог Сағынбек Айдана Ер-
болатқызымен сұхбаттасқан едік.

(Жалғасы  6-бетте)
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Жанар ЖАНАТБЕКОВА,  Алматы қаласы мамандандырылған 
ауданаралық әкімшілік сотының судьясы:

«ƏКIМШIЛIК ƏДIЛЕТ — ТЕРЕЊ IЗДЕНIС ПЕН 
ТЫНДЫРЫМДЫ ЕЊБЕКТIЊ ЖЕМIСI»

– Əкімшілік əділет институ-
тының қолданысқа енгеніне де бес 
жыл өтті. Бес жыл ішінде жари-
я-құқықтық дауларды шешуде не 
өзгерді? Жаңа жүйе көпшіліктің 
үмітін ақтай алды ма?
– Американың танымал жазушыла-

рының бірі Амелия Мэри Эрхарттың 
«Ең қиыны – əрекет етуді бастау, қалға-
нының бəрі тек табандылыққа байла-
нысты» деген тамаша тағылымды сөзі 
бар. Расында, кез келген істі бастау жеңіл 
болмайтыны түсінікті. Ал халықтық 
жобаларды, елдік бастамаларды қолға 
алудың жауаптылығы тіпті зор. Мұны 
əкімшілік əділет институтын енгізу 
кезіндегі ізденістерден, жаңашылдықты 
көпшілік арасында талқылаулардан да 
байқау қиын емес. Міне, осындай ұзақ 
сараптап, терең талдаудан кейін тəжіри-
беге енгізілген жаңа институт бүгінде 
қоғамнан өз орнын тапты деп сеніммен 
айта аламыз. Оған бес жылғы тағылым-
ды тəжірибе, оң көрсеткіштер нақты 
дəлел болса керек. Бұл кезең құқықтық 
мемлекет қағидаттарын нығайту, аза-
маттардың құқықтары мен бостандықта-
рын қорғау, мемлекеттік органдардың 
жауапкершілігін арттыру бағытындағы 
маңызды белес болды.

Əкімшілік соттар құрылған бес жыл 
ішінде азаматтар мен мемлекеттік ор-
гандар арасындағы дауларды қараудың 
жаңа мəдениеті қалыптасты. Соттар-
дың басты жетістігі – азаматтардың 
құқықтарын қорғау деңгейінің артуы 
жəне мемлекеттік органдардың жауап-
кершілігінің күшеюінен көрініс тапты. 
Төрелік ету барысында соттың белсенді 
рөлі іске асып, дəлелдемелерді жинау-
да жəне мəн-жайды анықтауда соттар 
бастамашылық танытты. Нəтижесінде 
көптеген даулар азаматтардың пайдасы-
на шешіліп, құқықтық əділдік салтанат 
құрды.

– Жаңа жүйеге деген сенімнің 
қалыптасуын қалай бағалар едіңіз?
– Əкімшілік əділеттің өзіне жүктел-

ген үдеден табылуына үш негізгі шарт-
тың дұрыс үйлестірілуі əсер етті деп 
ойлаймын. Біріншіден, бұл институттың 
заңдық негізін сауатты жасауға, тəжіри-
беде сындарлы қолдану механизмін 
қалып тастыруға жіті көңіл бөлінді. Екін-
шіден, Əкімшілік рəсімдік-процестік ко-
декстің артықшылықтарын түсіндіруге, 
жаңа əкімшілік соттардың бағыт-бағда-
рын таныстыруға байланысты ақпарат-
тық-насихат жұмыстары кең көлемді 
қолға алынды. Үшіншіден, жаңа сот-
тарда жұмыс істейтін судьялар мен сот 
қызметкерлерін іріктеу, олардың білік-
тілігін арттырып, шеберлігін шыңдау 
бойынша мақсатты жұмыстар жүргізіл-
ді. Осының арқасында əкімшілік əділет 
жүйесі халық ең көп жүгінетін, қоғамда 
сұранысы жоғары жобаға айналды.

Алматы қаласының əкімшілік істер 
жөніндегі мамандандырылған соты-
ның да құрылып, нəтижелі жұмыс істеп 
келе жатқанына бес жыл болды. Мұнда 
төрелік ету мəртебесі бұйырған əрбір 
судья жаңа сотта жұмыс істеудің жа-
уаптылығын жақсы біледі. Əрі өзі ең-
бек еткен ұжымның ғана емес, жалпы 
əкімшілік əділет институтының жанда-
нуына өз үлесін қосып келеді.

– Жария-құқықтық дауларды 
қарау қиындық тудырмады ма?
– Əр істің өз жетістігі мен қиындығы 

бар. Əкімшілік соттардың жұмысы да 
бірден бір ізге түсіп кетпегені белгілі. 
Судьяларға жария-құқықтық даулар-
ды сапалы қараудың механизмін жедел 

САРАП МƏМIЛЕДЕГI ƏР ТАЛАПТЫ 
ЗЕРДЕЛЕУДIЊ МАЊЫЗЫ ЗОР

меңгеріп, жаңа институтқа үміт артып 
отырған халықтың көңілінен шығу үшін 
көп ізденуге, еңбектенуге тура келді.  
Осы кезде біздер əкімшілік əділет инс-
титуты жақсы дамыған елдердің сот 
тəжірибесіне жиі назар аудардық. Шет-
елдік əріптестердің жұмысын зерделеп, 
өзіміздің біліктілігімізді көтеруге күш 
салдық. Көбінесе теорияда байқалмаған 
заңдық кемшіліктердің тəжірибе ба-
рысында аңғарылатыны рас. Мұндай 
кем-кетікті əріптестер арасында жан-
жақты талқылап, пікір алмаса отырып, 
заңды жетілдіруге, жаңғыртуға қадам 
жасадық.

Судьялар, мемлекеттік органдар 
жəне азаматтар үшін жаңа рəсімдерге 
бейімделу де бірқатар уақытты қажет 
етті. Əсіресе, соттың белсенді рөлі мен 
дəлелдеу жүктемесінің ерекшеліктері 
бастапқыда сұрақтар туындатты. Қазір-
гі таңда ортақ тəжірибе орнығып, сот 
практикасы бірізденді. Судьялардың 
біліктілігі артты, мемлекеттік орган-
дар да өз əрекеттерінде заң талаптарын 
қатаң сақтауға бейімделді. Процестер 
цифрландырылып, істерді қарау мерзімі 
қысқарды, ашықтық деңгейі өсті.

Осындай кешенді жұмыстардың 
арқасында Əкімшілік рəсімдік-про-
цестік кодексі азаматтар мен мемлекет 
арасындағы дауларды қараудың тиімді 
əрі əділ тетігін қалыптастырды. ƏРПК-
нің басты ерекшелігі – «соттың бел-
сенді рөлі» қағидатының енгізілуімен 
байланысты. Яғни, сот тек төреші емес, 
істің барлық мəн-жайын толық əрі жан-
жақты анықтауға мүдделі белсенді орган 
ретінде əрекет етеді. Бұл азаматтардың 
құқықтарын қорғауда теңгерімділікті 
қамтамасыз етіп, «күшті тарап» сана-
латын мемлекеттік орган мен «əлсіз та-
рап» саналатын – азамат арасындағы 
теңсіздікті азайтуға бағытталған.

– Өзіңізге əкімшілік сотта қы-

табысты еңбек етіп, əділ сот ретінде та-
нылуыма ықпал еткен де сол кісілердің 
аманаты мен ықпалы. 

Əкемнің өмірі – маған биік өнеге. Ол 
ешқандай қиындыққа мойымай, өзінің 
туған жерінде қажырлы еңбек етті. 
Мен шындық үшін күресудің, ешкімге 
жалтақтамай, тек тура жолмен жүру-
дің үлгісін  əкемнен көріп өстім. «Ту-
ралықтан тайма, ақ пен қараны ажы-
рата біл», «Біреудің ала жібін аттама», 
«Үлкенге құрмет, кішіге ізет ет» деген 
сөздерді өмірлік ұстанымына айналдыр-
ған əкем жақсы істерді санама сіңіре 
білді. Əділетке ұмтылу, қарапайым 
адам құқығын қорғау – менің мамандық 
таңдауыма себеп болды.

Ал атам – ауылдың қадірлі қариясы 
еді. Оның əрбір сөзі салмақты, ойы терең 
болатын. 1997 жылы мен Талдықорған 
заң колледжінің студенті атанғанда атам 
мені «Жанаттың сот қызы» деген еді. 
Осы сөздің артында үлкен сенім жатқа-
нын кейін түсіндім. «Жақсы сөз – жарым 
ырыс» дегендей атамның дуалы сөзі 
осылайша өмірімнің өзегіне айналды.

Жалпы сот болу, төрелік жасау – жай 
ғана мамандық емес. Бұл – ел сенімі мен 
заң алдындағы адалдықты қатар алып 
жүру аманаты. Мен əрбір істі қараған 
сайын, атамның үмітін, əкемнің ұста-

нымын, өзімнің бала күнгі арманымды 
еске аламын. Себебі мен бұл жолды кез-
дейсоқ таңдаған жоқпын. Мен – сотпын, 
бірақ бұл – жай лауазым емес. Бұл атам-
ның «Сот қыз» деген сөзінің орындалуы, 
əкемнің қайсар мінезінің жалғасы. Со-
лардың аманатына адал болу – ең үлкен 
борышым.

– Жұмысы қиын, жүктемесі 
жоғары сот саласына, судья қыз-
метіне ризашылық білдіріп, алғыс 
айтатындар көп пе?
– Кез келген судья үшін халықтың 

алғысынан жоғары марапат, тараптар-
дың сот залынан риза көңілмен тарқа-
уынан артық нəтиже жоқ. Əкімшілік 
əділет институты енгізілген бес жыл-
да соттар мыңдаған іс қарап, олардың 
едəуір бөлігі азаматтардың пайдасына 
шешілді. Бұл өз кезегінде мемлекеттік 
органдардың шешім қабылдау кезінде 
заң талаптарын қатаң сақтауға деген жа-
уапкершілігін күшейтті. Сонымен қатар, 
мемлекеттік қызмет көрсету сапасы да 
біртіндеп жақсарып келеді. Ал мемле-
кеттік органдардың əрекеті мен əрекет-
сіздігінен зардап шеккен халықтың сот 
шешімін естігендегі қуанышын көру 
мамандығыңа деген мақтанышыңды оя-
тады. Əділдіктің орнауына себепші бо-
лып, бір адамның болсын елдің ертеңіне 

деген сенімін нығайтудан артық мəртебе 
жоқ шығар.

Бес жыл ішінде əкімшілік əділет 
саласында судьялардың біліктілігі ар-
тып, құқық қолдану тəжірибесі қалып-
тасты. Сонымен қатар, цифрландыру 
үдерісі де сот жүйесіне оң əсерін тигізіп, 
істерді қарау мерзімдерінің қысқаруына 
жəне ашықтықтың артуына ықпал етті. 
Осындай жүйелі жұмыстарды көрген, 
мемлекеттік органдармен дауда жеңіске 
жеткен тараптар үнемі жақсы сөзін ай-
тып, алғысын білдіріп жатады. Елдің оң 
пікірін естіп, сеніміне ие болсақ – біздің 
де өмірлік позициямыздың орындалға-
ны.

– Əкімшілік соттарда қандай 
даулар көп қаралады?
– Əкімшілік соттарда жер қатынаста-

рына байланысты даулар (жер телімін 
беру, пайдаланумақсатын өзгерту); 
мемлекеттік қызмет көрсетуге қатысты 
дау лар (өтініштердің қаралмауы немесе 
негізсіз бас тарту); салық жəне кеден 
даулары; атқарушылық іс жүргізу ая-
сындағы даулар (сот орындаушылардың 
əрекеттері мен əрекетсіздігі) жиі қарала-
ды. Бұл даулар азаматтардың күнделікті 
өмірімен тікелей байланысты болған-
дықтан, олардың үлесі жоғары.

– Əкімшілік соттарға жүгінген 
азаматтар қандай қателіктерге 
жиі жол береді?
– Тəжірибеде байқалғандай азамат-

ты терең зерделеп оқу маңыз-
ды.  Себебі күнделікті өмірде 
жеке тұлғалар мəміледегі ұсақ 
шрифтпен жазылған шарттарға 
мəн бермейді немесе стандартты 
шарттарды оқымайды. Осылай-
ша мəміледе ауыр айыппұлдар, 
жасырын төлем немесе қолайсыз 
шарттар жазылғанын дау туын-
дағанда бір-ақ біліп, бармақ тіс-
теп жатады. 

Қаржыны қашықтан басқару 
үрдісі қалыптасқалы бері мəмі-
леге байланысты орын алатын 
даулардың ендігі бір парасы ақ-
шаны «шартты түрде» аударуға, 
түбіртекті алмай жəне ресми 
келісімшартсыз қолма-қол ақша 
немесе банк аударымы арқылы 
төлеуге байланысты туындап 
отыр. Мұндай əрекеттер дəлелде-
мелердің жоғалуына түрткі бола-
ды. Сондықтан, қаржыны ауда-
руда сақтық, сауаттылық басты 
орында тұруы тиіс.

Форс-мажорлық жағдайлар-
дың тəуекелдерін елемеудің 
соңы да сот əуресіне себеп бола-
ды. Ал əр қадамын ойланып жа-

сайтын азаматтар келісімшартта 
төтенше жағдайлардың алдын 
алу, кідірістер немесе шарттар-
ды орындау мүмкін болмаған 
кездегі əрекеттерді жан-жақты 
дəйектеуі тиіс. Бұл да сотта өз 
құқығын қорғаудың жақсы мүм-
кіндігі. 

Сонымен қатар соттағы 
мəмілелерді тоқтатуға қатысты 
даулардың туындауына бірне-
ше қателік негіз болып отыр. 
Біріншіден, азаматтар екіжақты 
келісімшарттың жасалғанына 
қарамастан мəмілені ауызша 
тоқтатады. Ал ауызша келісімнің 
заңды күші болмайтыны белгілі. 
Айталық егер тараптар ресми 
келісімге қол қоймай ажырасса, 
бастапқы келісім күшінде қалады 
жəне тараптардың бірі кез келген 
уақытта міндеттемелерді орын-
дауды талап ете алады немесе 
қарызды өндіріп ала алады. 

Екіншіден, мəмілені тоқта-
туды растайтын құжаттардың 
болмауы сотта жеңілуге əкеледі. 
Себебі келісімшарт бұзылған 
жағдайда, міндеттемелерді тоқ-

та ту туралы құжат жасалып, та-
раптардың бір-біріне талаптары 
жоқ екендігі анық көрсетілуі ке-
рек. 

Үшіншіден, мəміледен бір-
жақты бас тарту мүмкін емес. 
«Мен шартты орындай алмай-
мын, осымен мəмілені тоқтата-
мын» деу заңсыз. Яғни, келісім-
шартты сотсыз біржақты тоқтату 
құқығы көзделмесе, онда оның 
шарттарын орындауды тоқтату 
мүмкін емес.  

Төртіншіден, қаржылық мін-
деттемелерді орындамау көбіне-
се сот дауларының орын алуына 
əкеледі. 

Сонымен бірге Азаматтық ко-
дексте белгіленген процедуралық 
мерзімдерді өткізіп алу жəне құ-
жаттарды дайындауда қателіктер 
жіберудің соңы азаматтардың өз 
құқығын қорғауына кедергі кел-
тіретінін ұмытпаған жөн.

Келісімшарттарды жасасу, 
жарамсыз деп тану жəне бұзу бо-
йынша даулар алдымен сотқа дей-
інгі рəсімде зерделенеді. Сотқа 
талап арыз бермес бұрын, азамат-

тар жиі жіберетін қателіктер белгілі. 
Мəселен, жеке жəне заңды тұлғалар 
сотқа жүгіну мерзімдерін өткізіп ала-
ды, дауды сотқа дейінгі тəртіпте реттеу 
қажеттігін ескермейді, талап қою талап-
тарын дұрыс рəсімдемейді немесе дəлел-
демелерді толық ұсынбайды. Сондай-ақ 
талаптың нысанасын дұрыс айқында-
мау (мысалы, əрекетсіздікті даулаудың 
орнына басқа талап қою); эмоцияға 
беріліп, құқықтық негіздемені жеткілік-
ті деңгейде көрсетпеу жағдайларымен 
де жиі бетпе-бет келеміз. Бұл мəселелер 
азаматтардың құқықтық сауаттылығы-
ның жеткіліксіздігін көрсетеді.

– Халықтың құқықтық сауа-
тын арттыру жəне əкімшілік сот-
тың мақсатын түсіндіру бойынша 
қандай жұмыстар жасалды?
– Соңғы бес жылда бұл бағытта 

жүйе лі жұмыстар жүргізілді. Соның 
ішінде бұқаралық ақпарат құралдары 
мен əлеуметтік желілер арқылы түсін-
діру жұмыстары қолға алынып, соттар-
дың ресми сайттарында жəне «Ашық 
сот» платформаларында ақпараттар жа-
рияланды. Бұдан бөлек, судьялар мен 
мамандардың қатысуымен семинарлар, 
дөңгелек үстелдер, кездесулер ұйым-
дастырылып, мемлекеттік органдармен 
бірлесіп, құқықтық түсіндіру акциялары 
өткізілуде. Азаматтарға арналған əдісте-
мелік нұсқаулықтар мен жадынамалар 
əзірлеу де басты назарда тұр. Сонымен 
қатар, соттың жоспары бойынша мем-
лекеттік органдардың өкілдерімен, жеке 
сот орындаушылармен дөңгелек үстел-
дер жиі өткізіліп тұрады. Бұл шаралар 
əкімшілік соттың мəні мен мақсатын 
халыққа жеткізіп, құқықтық мəдениетті 
арттыруға ықпал етіп келеді.

– Уақыт тауып, ой бөліскеніңіз-
ге рақмет. 

Түймегүл ИБАШЕВА,
«Заң газеті»

Құқықтық мемлекет – азаматтардың алаңсыз өмір 
сүріп, қауіпсіздігін мінсіз қорғаудың кепілі. Сон-

дықтан мемлекеттегі күштік құрылымдар мен сот жұмысын 
жандандыруға, заңдарды біріздендіріп, қоғамда ортақ 
тәртіпке бағыну мәдениетін нығайтуға басымдық беріліп 
келеді. 

Халықтың құқықтық са-
уаты артқан сайын ел ішіндегі 
келіс пеушіліктердің де азайып, 
сот дауларының да төмендей-
тіні ақиқат. Ол үшін заңдарды 
түсіндіру, сот реформаларынан 
көпшілікті дер кезінде хабардар 
ету бойынша мақсатты жұмыс-
тар жүргізілуі керек. 

Азаматтық соттарда мəмілені 
жасасу жəне тоқтатуға байла-
нысты даулар жиі кездеседі. 
Мұндай құқықтық қатынасты 
заңдық реттеудің тəртібі аза-
маттық заңнамаларда толық 
дəйектелгенімен, қарапайым 
халық оған мəн бере бермейді. 
Сот тəжірибесінен байқап жүр-
геніміздей мəмілеге байланысты 
даулардың көбеюіне бірнеше 
фактор əсер етеді. 

Ең адымен жеке тұлғалар 
мəмілелер жасасу кезінде контр-
агенттерді тексермейді, беймəлім 
тұлғалармен немесе сенімсіз 

компаниялармен мəміле жасасу – 
құқықтық сергелдеңге түсіретін 
қадам. Бұдан бөлек келісім-
шарттағы құжаттарға қарамай 
қол қояды, түбіртектерсіз ақша 
аударып, келісімдерді ресімде-
меу де жиі орын алады. Келісім-
шарттарды бұзу барысында да 
кездесетін кемшіліктер аз емес. 
Соның бастысы азаматтар жазба-
ша нысанды сақтамайды, тиісті 
рəсімдерден жалтару жағдайы 
жиі орын алып, активтердің қай-
тарылуын бақыламау да қателік-
ке алып келеді.

Осындай құқықтық əуре-
шілікке тап болмас үшін аза-
маттар мəміле жасар алдында 
құжаттарды сұратуы, қол қою-
шының өкілеттігін тексеруі жəне 
жылжымайтын мүлік немесе 
бизнес жағдайында мемлекеттік 
тізілімдерден үзінділерге тапсы-
рыс беруі қажет. Келісімдегі 
шарттарға мəн беріп, əр талап-

Əкiмшiлiк рəсiмдiк-процестiк кодексi азаматтар мен мемлекет 
арасындаѓы дауларды ќараудыњ тиiмдi əрi əдiл тетiгiн ќалыптас-
тырды. ƏРПК-нiњ басты ерекшелiгi — «соттыњ белсендi рµлi» ќаѓи-
датыныњ енгiзiлуiмен байланысты. Яѓни, сот тек тµрешi емес, iстiњ 
барлыќ мəн-жайын толыќ əрi жан-жаќты аныќтауѓа м‰дделi бел-
сендi орган ретiнде əрекет етедi. Б±л азаматтардыњ ќ±ќыќтарын 
ќорѓауда тењгерiмдiлiктi ќамтамасыз етiп, «к‰штi тарап» санала-
тын мемлекеттiк орган мен «əлсiз тарап» саналатын азаматтар 
арасындаѓы тењсiздiктi азайтуѓа баѓытталѓан.

змет ету қиындық келтірген жоқ 
па? Жалпы сот құрылымына қалай 
келдіңіз?
– Заңгерлік білім алғаннан кейін еңбек 

жолымды түрлі мемлекеттік органдарда 
жалғастырдым. Яғни, маған мемлекеттік 
қызметкердің міндеті мен жауаптылығы 
жақсы таныс. Ал əкімшілік əділет мем-
лекеттік органдар мен жеке жəне заңды 
тұлғалар арасындағы дауларды таразы-
лайтыны мəлім. Өмірлік тəжірибемнің 
арқасында əкімшілік сотта еңбек ету, 
жария-құқықтық дауларға байланысты 
төрелік жасауда қинала қойған жоқпын. 
Оның үстіне, ата-анам артқан үмітті 
ақтау маған ерекше міндет жүктеді.

Менің қазылық етуге деген қы-
зығушылығымды арттырып, сот саласы-
на келуіме түрткі болған – əкемнің қай-
сар мінезі мен атамның дуалы сөзі десем 
шындықтан алыстай қоймаймын. Адам 
тағдырына əсер ететін ең үлкен күш – 
алған тəрбиесі мен өскен ортасы екені 
талассыз. Осы ретте менің еңбек жолым-
ды айқындаған қос тұлға – əкем Құр-
машев Жанатбек пен атам Құрмашұлы 
Молдабай екенін мақтанышпен айтар 
едім. Бірі қажырлы еңбек пен əділеттің 
үлгісі болса, екіншісі – ұрпағына рухани 
азық берген, сөзі мен ісі мығым, көре-
ген кісі еді. Бүгін менің заң саласында 

тар қарсы тарапқа келісімшартты 
ерікті түрде бұзу туралы жазбаша 
ұсыныс жіберуге міндетті. Аза-
маттық заңнамада көрсетілген 
мерзім ішінде қарсы тараптан жа-
уап болмаған жағдайда ғана сотқа 
талап арыз беруге болады. Бұдан 
кейін талап арыз берген азамат 
мəміленің өрескел бұзылғанын 
дəлелдеуі керек. Егер екінші та-
рап елеулі бұзушылық жасаған 
болса, келісімшарт сотта бұзылуы 
мүмкін. 

Сот тəжірибесінен белгілі бо-
лып отырғандай, мəмілеге байла-
нысты дауларда бірқатар қиын-
дықтар кездеседі. Соның ішінде 
мəмілелерді жарамсыз деп та-
нудағы қарсылықтар, жалған 
мəмілелер, тараптардың əрекет 
қабілеттілігі, қолтаңба нысан-
дарын пайдалану, қолжазбаны 
визуалды тексерудің қиындығы, 
дəлелдемелерді бағалаудағы 
мəселелер істерді таразылауда 
бірқатар қолайсыздықтар туды-
рады. Міне, осындай заңдық ке-
дергілерге тап болмас үшін аза-
маттар заңдық құқықтарын біліп, 
əр құжатқа жауаптылықпен қа-
рағаны абзал.

Алма АБДУХАЛЫҚОВА,
Түрксіб аудандық сотының 

судьясы
АЛМАТЫ ҚАЛАСЫ
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Б‡ГIНГIНIЊ БАС ТАЌЫРЫБЫ

ЭКОЛОГИЯЛЫЌ БАЌЫЛАУ Ж‡ЙЕСI 
ЗАЊМЕН РЕТТЕЛУI КЕРЕК

ФОРУМ

Қазақстан Республикасының Президенті Қа-
сым-Жомарт Тоқаевтың өз жолдауында: «Жасан-
ды интеллектті кеңінен енгізу жəне жаппай цифр-
ландыру стратегиялық бағыттың басты құрамдас 
бөлігіне айналуға тиіс», – дегені есімізде.

Бұл бағдар цифрлық технологиялар құқықтық 
реттеуді бейімдеуді де, құқық қолдану тетіктерін 
жаңартуды да талап ететін зияткерлік меншік са-
ласына толықтай қатысты.

Қазақстан Республикасында бұл мəселеге ай-
рықша басымдық берілді. Бүгінде бұл салада 
цифр лық инфрақұрылым жүйелі түрде қалып-
тасып, патенттік ведомствоның электрондық 
қызметтері дамып келеді, жасанды интеллект 
технологияларын пайдалана отырып, патенттік 
ақпаратты талдау құралдары енгізілуде. Сонымен 
қатар, құқық бұзушылықтардың сипаты да өзге-
руде: контрафакт барған сайын цифрлық ортаға 
ауысып, онлайн-платформаларды, автоматтанды-
рылған тарату арналарын жəне жаңа технология-
лық шешімдерді пайдалануда. Бұл мемлекеттен 
құқық қолдану тəсілдерін жаңартуды жəне бара-
бар əрекет ету құралдарын əзірлеуді талап етеді.

Мұндай жағдайларда зияткерлік меншік 
құқықтарын қорғау жəне жалған өнімге қарсы 
күресті тек бақылау функциясы ретінде қарас-
тыруға болмайды. Керісінше, ол құқықтық рет-
теуді, цифрлық шешімдерді, ведомствоаралық 
ынтымақтастықты жəне халықаралық ынтымақ-
тастықты біріктіретін кешенді жүйені əзірлеуді 
талап етеді.

Осы қиындықтарды шешу үшін 2025 жылы 

Соңғы жылдары елімізде қоршаған 
ортаны қорғау саласын жетілдіруге 
бағытталған бірқатар маңызды рефор-
малар қолға алынды. Соның жалғасы 
ретінде Мəжілісте  «Қазақстан Респуб-
ликасының кейбір заңнамалық ак-
тілеріне экологиялық мəселелер бо-
йынша өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу туралы» заң жобасы бірінші 
оқылымда талқыланды. Құжаттың бас-
ты ерекшелігі – экологияны табиғатты 
қорғау мəселесі ретінде ғана емес, эко-
номикалық даму, инвестициялық сая-
сат, қоғамдық денсаулық жəне ұлттық 
қауіпсіздікпен сабақтас кешенді сала 
ретінде қарастыруында.

Заң жобасын таныстырған Эколо-
гия мəселелері жəне табиғат пайдалану 
комитетінің төрағасы Еділ Жаңбыршин 
бүгінгі таңда экологиялық проблема-
лардың қоғам өмірінің барлық саласы-
на ықпал етіп отырғанын айта келіп:

– Экология мəселелері əлдеқашан 
тар шеңбердегі мамандандырылған 
тақырып болудан қалды. Бұл – аза-
маттардың өмір сапасына, халық ден-
саулығына, елдің инвестициялық тар-
тымдылығы мен ұлттық қауіпсіздігіне 
тікелей əсер ететін стратегиялық мəсе-
ле, – деді.

Расында, қазіргі таңда қоршаған 
ортаның жағдайы халықтың өмір 
сүру ұзақтығынан бастап, өңірлердің 
экономикалық əлеуетіне дейін əсер 
ететін факторға айналды. Сондықтан 
экология лық саясатты жетілдіру тек 
табиғатты қорғау ғана емес, мемлекет-
тің тұрақты дамуын қамтамасыз етудің 
маңызды құралы саналады.

Ресми деректер елдегі экология-
лық ахуалдың күрделілігін көрсетеді. 
Уəкілетті органның мəліметіне сəйкес, 
Қазақстанда жыл сайын атмосфераға 
шамамен 4 миллион тонна ластаушы 
зат шығарылады. Қатты тұрмыстық 
қалдықтардың көлемі 5 миллион тон-
наға жуықтайды. Экологиялық тұрғы-
дан проблемалы нысандар саны 1580-ге 
жеткен. Мұның сыртында  республика-
дағы 2700-ден астам полигонның тек 
20 пайызы ғана санитарлық талаптарға 
сай келеді.

Мəселенің ауқымын халықаралық 
рейтингтер де көрсетіп отыр. Экология-
лық тиімділік индексінде Қазақстан 
қалдықтарды басқару көрсеткіші бо-

ПИРАТТЫЌ ¤НIМДЕРМЕН 
К‡РЕСТI НƏТИЖЕЛI ЕТУДIЊ ЖОЛЫ ЌАЙСЫ?

йынша əлемнің көптеген елдерінен 
кейін орналасқан. Жаңбыршин мыр-
заның айтуынша, бұл жағдай бақылау 
жүйесін күшейтіп қана қоймай, эколо-
гиялық саясатқа жаңа экономикалық 
тетіктер енгізуді талап етеді. Соның 
бір қадамы заң жобасында бірыңғай 
эко логиялық деректер жүйесін құру 
болып айқындалды. Яғни, жаңа құжат-
тың негізгі бағытының бірі – экология 
саласын цифрландыру.

Қазіргі уақытта қоршаған ортаның 
жай-күйіне қатысты ақпарат əртүрлі 
ақпараттық жүйеде сақталады. Мұн-
дай бытыраңқылық мəліметтердің қай-
талануына жəне бақылау сапасының 
төмендеуіне əсер етеді. Жаңа түзетулер 
бойынша барлық негізгі ақпарат Қор-
шаған ортаның жай-күйі жəне табиғи 
ресурстар жөніндегі ұлттық деректер 
банкінде шоғырландырылады. Оған 
табиғи ресурстар кадастрлары, өн-
дірістік экологиялық бақылау есептері 
жəне автоматтандырылған мониторинг 
жүйелерінің деректері енгізіледі. Мұн-
дай жүйе экологиялық бақылаудың 
ашықтығын арттырып, мемлекеттік ор-
гандардың шешім қабылдау тиімділігін 
күшейтеді деген сенім бар.

Климаттық міндеттемелерді орын-
даудың жаңа жолы да осы құжат ая-
сында белгіленіп отыр. Қазақстан 2060 
жылға қарай көміртегі бейтараптығы-
на қол жеткізу жөнінде халықаралық 
міндеттеме алыпты. Бұл мақсатқа 
жету үшін заң жобасында көміртектік 
офсеттер тетігі қарастырылған. Яғни, 

(Соңы. Басы 1-бетте) жəне қалалық əкімдіктерге бекітуді 
ұсынды. Сонымен қатар тұрмыстық 
қалдықтарды жинау, тасымалдау, 
сұрыптау жəне көму бойынша шекті та-
рифтерді белгілеу құқығы да жергілікті 
атқарушы органдарға беріледі. Маман-
дардың айтуынша, бұл өңірлік ерек-
шеліктерді ескеруге жəне қалдықтарды 
басқару жүйесіне инвестиция тартуға 
мүмкіндік береді. 

Сонымен қатар заң жобасында өн-
дірістік кəсіпорындардың жауапкер-
шілігін күшейтуге бағытталған нор-
малар да бар. Бүгінге дейін нормадан 
тыс шығарындылар үшін төленетін ай-
ыппұлдарға қатысты құқықтық дау лар 
жиі туып келді. Оның негізгі себебі 
– артық шығарындылар есептелетін 
кезеңнің нақты көрсетілмеуі. Енді бұл 
кезең соңғы өндірістік экологиялық 
бақылау жүргізілген күннен бастап 

Ресми деректер елдегi экологиялыќ ахуалдыњ к‰р-
делiлiгiн кµрсетедi. Уəкiлеттi органныњ мəлiметiне 
сəйкес, Ќазаќстанда жыл сайын атмосфераѓа шамамен 
4  миллион тонна ластаушы зат шыѓарылады. Ќатты 
т±рмыстыќ ќалдыќтардыњ кµлемi 5 миллион тоннаѓа 
жуыќтайды. Экологиялыќ т±рѓыдан проблемалы нысан-
дар саны 1580-ге жеткен. М±ныњ сыртында  республи-
кадаѓы 2700-ден астам полигонныњ тек 20 пайызы ѓана 
санитарлыќ талаптарѓа сай келедi.

инвесторлар мемлекеттік орман қоры 
жерлерінде ағаш отырғызу немесе та-
биғи аумақтарды қалпына келтіру жо-
баларын қаржыландыра алады. Соның 
нəтижесінде қалыптасқан көміртек бір-
ліктері нарықтық айналымға шығары-
лады. Мамандар мұны экология мен 
бизнестің мүдделерін ұштастыратын 
тиімді құрал деп бағалап отыр. Бұл 
бас тама Мемлекет басшысының ел ау-
мағында 2 миллиард ағаш отырғызу 
жөніндегі тапсырмасын орындауға да 
ықпал етуі мүмкін.

Еліміздегі өзекті экологиялық мəсе-
лелердің бірі – заңсыз қоқыс үйінділері 
екені белгілі. Ғарыштық мониторинг 
жыл сайын көптеген заңсыз қоқыс 
орындарын анықтағанымен, оларды 
жою жұмыстары барлық өңірде бір-
дей нəтиже бере бермейді. Себептердің 
бірі – жауапты органдардың өкілеттік-
тері нақты айқындалмаған. Заң жобасы 
бұл мəселені шешу үшін заңсыз қоқыс 
орындарын жою міндетін аудандық 

есептеледі. Бұл норма экологиялық 
заңнаманы қолдану тəжірибесін біріз-
дендіріп, кəсіпорындардың жауапкер-
шілігін арттыруға ықпал етеді.

Заң жобасы қалдықтарды қайта өң-
деу индустриясын қолдауды да көздей-
ді. Егер май, қаптама жəне аккумулятор 
өндірушілері өндірісте кемінде 30 па-
йыз қайта өңделген шикізат пайдалан-
са, олар өндірушілердің кеңейтілген 
міндеттемелері бойынша бірқатар та-
лаптардан босатылады. Бұл шара қайта 
өңдеу өндірісін дамытуға, қайталама 
шикізат нарығын кеңейтуге жəне ай-
налым экономикасын қалыптастыруға 
бағытталған. Экономистер мұндай ын-
таландыру болмаса қалдықтарды қайта 
өңдеу саласын жаңа деңгейге көтеру 
қиын екенін айтып отыр екен. 

Заң жобасында қоғамдық бақылау 
мен экологиялық ағарту мəселелері де 
қамтылған. Құжатқа сəйкес экология-
лық ағарту табиғатты қорғау шарала-
рының міндетті бағытына айналады. 

«Зияткерлік меншік туралы кейбір заңнамалық 
актілерге өзгерістер мен толықтырулар енгізу 
туралы» заңы қабылданған болатын. Заң құқық 
қорғау органдарының тиімділігін арттыруға жəне 
заманауи, ашық құқықтарды басқару жүйесін 
құруға бағытталған.

Заңның негізгі бағдары ұжымдық құқықтарды 
басқаруға арналған Бірыңғай цифрлық платфор-
маны кезең-кезеңімен енгізуге негізделген. Плат-
форма келісімшарт жасасудан бастап бүкіл циклді 
қамтиды жəне процестің ашықтығын қамтамасыз 
етуге, сəйкестікті бақылауды күшейтуге жəне 

пайдаланушылар мен авторлық құқық иелері ара-
сындағы сенімді арттыруға арналған.

Бұл платформаның əртүрлі пайдаланушы са-
наттарының нақты қажеттіліктерін ескере оты-
рып, кезең-кезеңімен енгізіліп жатқанын атап өту 
маңызды. Мұндай тəсіл нарыққа шамадан тыс 
ауыртпалық түсірмей, жүйенің тұрақтылығын 
жəне құқық қорғау тəжірибесінің бейімделуін 
қамтамасыз етеді. Біз цифрлық трансформация 
мен жасанды интеллект технологияларын тек 
жаңа қиындықтардың көзі ретінде ғана емес, со-
нымен қатар жалған ақша жасаумен күресудің, 
зияткерлік меншік мəмілелерінің ашықтығын арт-
тырудың жəне заңды бизнесті қорғаудың тиімді 
құралы ретінде қарастырамыз.

Бұл бағыттағы жұмыстарда халықаралық 
ынтымақтастықтың маңызы айрықша зор. Қа-
зақстан Дүниежүзілік зияткерлік меншік ұйы-
мымен, Еуразиялық патенттік ведомствомен, бей-
інді халықаралық жəне өңірлік құрылымдармен, 
сондай-ақ шет мемлекеттердің ұлттық ведомство-
ларымен өзара іс-қимылды жүйелі түрде кеңейтіп 
келеді. Мұндай диалог трансшекаралық контра-
фактіге қарсы іс-қимылдың келісілген тəсілдерін 
əзірлеуге жəне озық тəжірибелермен алмасуға 
мүмкіндік береді.

Осы ретте «Антиконтрафакт» халықаралық 
форумы цифрландырумен жəне жасанды интел-
лектті қолданумен байланысты жаңа сын-қатер-
лерді талқылаудың, сондай-ақ контрафактінің 
заманауи нысандарына қарсы іс-қимылдың прак-
тикалық тəсілдерін əзірлеудің маңызды алаңына 
айналғанын атап өткен абзал.

Форум барысында құқықтық қорғауды 
нығайтуға, адал нарықтарды дамытуға жəне 
мемлекет аралық өзара іс-қимылдың тиімділігiн 
арттыруға бағытталған салмақты шешімдер 
ұсынылды.

Т.ИБАШЕВА,
«Заң газеті»

Сонымен қатар қоғамдық тыңдаулар 
өткізу рəсімдері жетілдіріледі. Бұл 
тұрғындардың экологиялық маңызы 
бар шешімдерді қабылдау процесіне 
қатысуын арттыруға мүмкіндік береді. 
Экологтардың айтуынша, кез келген 
заңның тиімділігі қоғамның экология-
лық мəдениет деңгейімен тікелей бай-
ланысты.

Заң жобасын талқылау барысында 
депутаты Айдарбек Ходжаназаров эко-
логиялық инспекторларға прокуратура 
органдарын алдын ала хабардар етпей 
тексеру жүргізу құқығын беру жөнін-
дегі түзетуге қатысты өз ұстанымын 
білдірді. Оның айтуынша, бұл норма 
кəсіпкерлердің құқықтарын қорғауға 
қатысты қалыптасқан құқықтық кепіл-
діктерді əлсіретуі мүмкін. Мемлекет-
тік экологиялық бақылау бұған дейін 
Кəсіпкерлік кодексінің аясынан шыға-
рылып, Экологиялық кодекс арқылы 
реттеле бастаған. Енді жоспардан тыс 
тексерулер кезінде прокуратура ор-
гандарын хабардар ету немесе олар-
дың санкция сын алу тəртібінен бас 
тарту бақылау-қадағалау жүйесіндегі 
құқықтық тепе-теңдікке əсер етуі ықти-
мал.

– Біз қоршаған ортаны қорғау мəсе-
лесінің маңызын толық түсінеміз жəне 
экологиялық бақылаудың тиімді болға-
нын қолдаймыз. Алайда кез келген 
бақылау тетігі заң үстемдігі қағидатта-
рына жəне кəсіпкерлердің құқықтарын 
қорғау талаптарына сай болуы тиіс. 
Сондықтан экологиялық бақылаудың 
тиімділігі мен бизнестің заңды мүд-
делері арасында тепе-теңдік сақталуы 
қажет, – деді депутат. 

Ол сондай-ақ аталған түзетудің сы-
байлас жемқорлық тəуекелдерін кү-
шейтуі мүмкін екеніне назар аударды. 
Депутаттың айтуынша, əсіресе ауыл 
шаруашылығы саласында жұмыс істей-
тін шаруалар мен фермерлер үшін қо-
сымша əкімшілік қысым туындау қаупі 
бар. Ауылдық жерде түрлі жағдайлар 
болуы мүмкін. Табиғи факторлардан 
немесе өндірістік ерекшеліктерден 
туындайтын кез келген оқиға жоспар-
дан тыс тексеруге негіз болып кетсе, 
бұл кəсіпкерлер үшін қосымша қиын-
дықтар туғызады. Сондықтан бақылау 
жүйесі ашық, түсінікті жəне заңмен 
нақты реттелген болуы керек.

Осыған байланысты Айдарбек Ход-
жаназаров жоспардан тыс экологиялық 
тексерулер прокуратура органдарының 
санкциясымен немесе міндетті түрде 
хабардар ету тəртібі арқылы жүргізілуі 
қажет деп санайды. Оның пікірінше, 
бұл бір жағынан қоршаған ортаны 
қорғау міндеттерін тиімді орындауға 
мүмкіндік берсе, екінші жағынан кəсіп-
керлік субъектілерінің құқықтарын 
сақтауға жəне құқықтық қайшылықтар-
дың алдын алуға жағдай жасайды.

Айша ҚҰРМАНҒАЛИ,
«Заң газеті»

(Соңы. Басы 1-бетте)
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Қазақстан Республикасының қылмыстық процесінде 
кінәні мойындау туралы мәміле нысанындағы процестік 

келісімдер мен татуласу институттары ерекше орын алады. 
Оларды енгізу қылмыстық саясатты ізгілендіру, қылмыстық сот 
ісін жүргізудің тиімділігін арттыру, процестік шығындарды азай-
ту және құқық қорғау мен сот жүйесінің жүктемесін төмендету 
қажеттілігімен байланысты болды.

ТАЛЌЫ

ПРОЦЕСТIК КЕЛIСIМДЕР МЕН 
ТАТУЛАСУ ИНСТИТУТЫН 

ЌОЛДАНУДЫЊ ПРОБЛЕМАЛАРЫ

Кінәні мойындау 
туралы келісімдерді� 

саны неге аз?

Кінəні мойындау туралы мəміле 
прокурор мен күдікті, айыпталушы не 
сотталушы арасында онша ауыр емес, 
орташа ауырлықтағы немесе ауыр қыл-
мыстар бойынша жасалады. Мұндай 
мəміле жасасу адамның өзіне тағылған 
күдікпен не айыппен келісуі, ерік-
ті түрде мойындауы, дəлелдемелерге, 
келтірілген зиянның сипаты мен мөл-
шеріне дау келтірмеуі, сондай-ақ жəбір-
ленушінің келісімі болған жағдайда 
мүмкін болады.

Кінəні мойындау туралы мəміле 
институты қылмыстық саясатты із-
гілендіруге, қылмыстық процестің ре-
прессивтілігін төмендетуге, сот ісін 
жүргізуді жеделдету мен жеңілдетуге, 
жəбірленушінің бұзылған құқықтарын 
жедел қалпына келтіруге, келтірілген 
зиянды өтеуге, тергеу органдары мен 
соттардың жүктемесін азайтуға, мемле-
кеттің процестік шығындарын қысқар-
туға бағытталған.

Неғұрлым жеңіл жаза тағайындау 
мүмкіндігі айыпталушыны тергеумен 
ынтымақтасуға жəне кінəні мойын-
дауға ынталандырады. Өзінің құқықтық 
табиғаты бойынша бұл институт қыл-
мыстық процесті дамытудың заманауи 
үрдістеріне жəне процестік үнемдеу 
міндеттеріне толық сəйкес келеді.

Алайда аталған институттарды іс 
жүзінде қолдану шектеулі болып қа-
лып отыр. Құқықтық статистиканың 
ресми деректеріне сəйкес, кінəні мо-
йындау туралы мəміле нысанындағы 
жасалған процестік келісімдердің саны: 
2015 жылы – 2 617; 2016 жылы – 2 252; 
2017 жылы – 2 870; 2018 жылы – 1 565; 
2019 жылы – 1 727; 2020 жылы – 2 143; 
2021 жылы – 1 618; 2022 жылы – 1 628; 
2023 жылы – 1 606; 2024 жылы – 1 278; 
2025 жылы – 1 000-нан аз болды. Кел-
тірілген деректер кінəні мойындау ту-
ралы мəміле институтын қолданудың 
тұрақты төмендеу үрдісінің бар екенін 
көрсетеді.
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жанжалды шешуді� 
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Осыған ұқсас жағдай Қазақстан 
Республикасы Қылмыстық кодексінің 
68-бабы негізінде тараптардың татула-
суына байланысты қылмыстық істерді 
тоқтатуға қатысты да байқалады.

Тоқтатылған істердің саны: 2015 
жылы – 57 829; 2016 жылы – 64 207; 
2017 жылы – 56 064; 2018 жылы – 53 
720; 2019 жылы – 57 321; 2020 жылы – 
37 352; 2021 жылы – 27 047; 2022 жылы 
– 22 908; 2023 жылы – 20 907; 2024 
жылы – 22 113; 2025 жылы – 20 000-нан 
аз болды.

Бұл ретте 2015 жылдан 2025 жылға 
дейінгі кезеңде сотталғандардың жыл 
сайынғы саны шамамен бірдей дең-
гейде қалып, 30 мың адамды құрайды. 
Осылайша, процестік келісімдер мен 
татуласулар санының азаюы қылмыс-
тық қудалау деңгейінің төмендеуімен 
байланысты емес, керісінше қылмыс-
тық-құқықтық жанжалды шешудің 
баламалы нысандарын қолданудың 
қысқарғанын көрсетеді.

Менің ойымша, процестік келісім-
дер мен татуласуды жеткіліксіз қолда-
нудың себептері мынадай мəн-жайлар 
болып табылады. Негізгі проблема тек 
құқықтық реттеудің жеткіліксіздігінде 
емес, институционалдық жəне құқық 
қолдану практикасының ерекшелік-
терінде.

Ең алдымен, құқық қорғау орган-

дары қызметінің айыптау-статистика-
лық моделінің бар екенін атап өткен 
жөн. Тергеу органдары мен прокура-
тура дəстүрлі түрде қылмыстық істерді 
сотқа жіберуді тиімділіктің негізгі 
көрсеткіші ретінде қарастырады. Бұл 
жүйеде істі сотқа жолдау оң нəтиже 
ретінде бағаланады, істі тоқтату тер-
геудің «толыққанды емес» аяқталуы 
ретінде қабылданады, ал татуласу мен 
процестік келісімдер іс жүзінде ынта-
ландырылмайды. Ведомстволық қыз-
мет көрсеткіштері негізінен процестік 
үнемдеуге емес, ашылған қылмыстар 
мен сотқа жолданған істердің санына 
бағдарланған.

Екіншіден, тергеу мен прокурату-
ра үшін жеткілікті ынталандырулар 
жоқ. Кінəні мойындау туралы мəміле 
нысанындағы процестік келісімді жа-
сау қосымша процестік əрекеттерді, 
келісім мəтінін дайындауды, келісу-
лерді, арнайы сот рəсіміне қатысуды 
талап етеді. Бұл ретте тергеушілер мен 

Əбдірашид ЖҮКЕНОВ, 
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің Құрметті 

профессоры, «Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының 
отставкадағы судьялары» қоғамдық бірлестігінің тең төрағасы

даудың практикалық мəнін əрдайым 
көре бермейді. Сот келісім талапта-
рымен байланысты емес, судьялық 
қалау еркіндігін сақтайды жəне əре-
кетті саралаумен келіспеген жағдай-
да не келісімде ұсынылған жазаның 
тым жеңілдігі себепті істі келісімдік іс 
жүргізуде қараудан бас тарта алады. 
Мұндай жағдайларда іс жүзінде сот-
тың айыптау тарапының қалау шегіне 
араласуы орын алады. Нəтижесінде ай-
ыпталушы кепілдендірілген нəтижеге 
қол жеткізе алмайды. Келісімнің бо-
луына қарамастан, сот дəлелдемелерді 
зерттеуді жəне айыптаудың негізділігін 
тексеруді жалғастырады, бұл процестік 
үнемдеу əсерін едəуір төмендетеді.

Осылайша, республикада қолда-
нылып жүрген кінəні мойындау туралы 
мəміле нысанындағы процестік келісім 
моделі тұтастай алғанда айыпталушыға 
жеткілікті процестік пайда бермейді. 
Жалпы тəртіптегі сот талқылауы мен 
кінəні мойындау туралы мəміленің 
салдары арасындағы айырмашылық 
көбінесе елеусіз болып келеді, бұл тер-
геумен ынтымақтасуға деген ынтаны 
төмендетеді.

Эстонияны� тәжірибесі 
ерекше назар аудару�а 

лайы
 

Тараптардың татуласуы бүгінгі күн-
ге дейін толыққанды қалпына келтіруші 
сот төрелігінің тетігі ретінде емес, көбі-
не ерекше жағдай ретінде қабылдан-
ды. Қылмыстық медиацияның дамыған 
институттарында, жəбірленушілермен 
жүйелі жұмыс жəне татуласуға жəр-
демдесудің орнықты практикасы жоқ. 
Осыған байланысты халықаралық 
тəжірибе мен оны пайдалану мүмкін-
діктері біз үшін үлкен қызығушылық 
тудырады.

Атап айтқанда, қысқартылған жəне 
келісімдік қылмыстық сот ісін жүргізу 
нысандары кеңінен қолданылатын еу-
ропалық мемлекеттердің, соның ішінде 
Эстонияның тəжірибесі ерекше назар 
аударуға лайық.

Эстондық модель мынадай қағидат-

тарға негізделген: қылмыстық істерді 
барынша сотқа дейінгі сатыда шешу; 
процестік келісімдерді белсенді қол-
дану; тараптар арасында дау болмаған 
жағдайда істерді жеңілдетілген тəртіп-
пен сотта қарау; құқық қорғау жүйе-
сінің ресурстарын күрделі жəне аса 
ауыр қылмыстарды тергеуге шоғырлан-
дыру. Мұндай жүйелерде толыққанды 
жарыспалы сот талқылауы тек айып-
талушы кінəсін мойындамаған, əрекет-
ті саралау бойынша дау болған неме-
се тараптар келісімге қол жеткізбеген 
істер бойынша ғана өткізіледі. Бұл тəсіл 
тергеу органдарының, прокуратура мен 
соттардың жүктемесін едəуір азайтуға 
мүмкіндік береді.

Қылмыстық сот ісін жүргізудің 
тиімділігін арттыру мақсатында заңна-
малық жəне ұйымдастырушылық ша-
ралар кешенін қабылдау қажет деп са-
налады.

Процестік келісімдер мен татула-
су қолданылатын саланы кеңейту – 
осы инс титуттарды қолдану шектерін 
заңнамалық тұрғыдан ұлғайту. 

Жəбірленушінің өліміне байла-
нысты емес, соның ішінде меншікке 
жəне жеке адамға қарсы жекелеген аса 
ауыр қылмыстар бойынша да процестік 
келісімдер жасау мүмкіндігін – ауыр 
зардаптар болмаған жағдайда кейбір 
ауыр қылмыстар бойынша міндетті та-
туласуды қолдануды (ҚК-нің 68-бабы-
ның 1-бөлігі), аталған институттарды 
кəмелетке толмағандар мен 21 жасқа 
дейінгі тұлғалар жасаған қылмыстарға 
неғұрлым кеңінен қолдануды көздеу 
орынды. Атап айтқанда, көрсетілген 
тұлғалар қылмысты алғаш рет жасаған 
жəне оларды əлеуметтендіруге жағдай 
болған кезде есірткінің заңсыз айна-
лымына байланысты құрамдарға про-
цестік келісімдерді қолдануды кеңейту 
өзекті.

Қылмыстық кодексте кінəні мойын-
дау туралы процестік келісім жасалған 
кезде шартты жазаны неғұрлым кеңінен 
қолдануды жəне жазаны едəуір қысқар-
туды көздеу қажет. Мысалы, негізгі 
жаза түрінің мерзімі немесе мөлшері 
– онша ауыр емес немесе орташа ауыр-
лықтағы қылмыс жасаған кезде – тиісті 
бапта көзделген ең жоғары мерзімнің 
немесе мөлшердің үштен бірінен, ал 
ауыр қылмыс жасаған кезде – жарты-
сынан аспауға тиіс. 

Заңнаманы тараптардың мəмілесі 
(өзара келісімі) болып табылатын кінəні 
мойындау туралы процестік келісім 
инс титутының табиғатына сəйкестен-
діру, оның ішінде соттың процестік 
келісімді бекітуден бас тарту негіздерін 
барынша азайту қажет. Соттың тарап-
тар ұсынған əрекетті саралауымен жəне 
жаза мөлшерімен келіспеу негіздерін 
кінəні мойындау туралы мəміле ныса-
нындағы процестік келісім институты-

на қайшы келетін тетік ретінде алып та-
стау қажет. Соттың келісімді бекітуден 
бас тарту негіздері ретінде тек оны жа-
сау кезінде тараптардың құқықтарының 
бұзылуына əкеп соққан қылмыстық 
жəне қылмыстық-процестік заңның 
елеулі бұзушылықтарын, сондай-ақ ай-
ыпталушының кінəлілігіне күмəннің 
болуын ғана көздеу қажет. 

Процестік келісім жасау кезінде 
келісу рəсімін жеңілдету, келісімдерді 
бекіту құқығын аудандық деңгейдегі 
прокурорларға беру, процестік келісім-
дердің үлгілік нысандарын енгізу қажет. 

Құқық қорғау органдары қызметінің 
тиімділігін бағалау жүйесін өзгертіп, 
тергеу мен прокуратура қызметін баға-
лаудың оң көрсеткіштері ретінде жа-
салған процестік келісімдердің санын, 
татуласуға байланысты тоқтатылған 
істердің санын, сондай-ақ процестік 
үнемдеу көрсеткіштерін көздеу ұсыны-
лады. 

Кінəні мойындау туралы мəміле 
жəне тараптардың татуласуы нысанын-
дағы процестік келісімдерді қолдануды 
кеңейтудің маңызды шараларының бірі 
– тергеу жəне прокуратура органда-
ры қызметінің ашықтығын қамтамасыз 
етуге бағытталған заманауи цифрлық 
технологияларды кеңінен енгізу болуы 
тиіс. 

Цифрландыру 
келісімдік рәсімдерге 

деген сенімді 
арттырады

Аталған институттарды практика-
да шектеулі қолданудың себептерінің 
бірі – процесс қатысушылары арасын-
дағы өзара сенімсіздік, сондай-ақ құқық 
қорғау органдары қызметкерлерінің 
сыбайлас жемқорлық күдігі мен қа-
былданған шешімдердің заңдылығын 
кейін бағалауға қатысты қауіптенулері. 
Мұндай жағдайда қылмыстық процесті 
цифрландыру келісімдік рəсімдерге де-
ген сенімді арттырудың маңызды тетігі 
бола алады.

Осыған байланысты: процестік 
келісім жасау жəне тараптарды тату-
ластыру жөніндегі келіссөздерді мін-
детті аудио жəне бейнефиксациялауды 
енгізу; процестік келісімді келісудің 
барлық сатыларын цифрлық құжат-
тандыру; прокурор мен сот тарапынан 
процестік бақылау жасау мүмкіндігі 
бар келісімдік рəсімдердің бірыңғай 
электрондық платформасын құру; про-
цестік келісімдер мен татуласуды қарау 
мерзімдерін, негіздері мен нəтижелерін 
есепке алуды автоматтандыру; келісім 
жасауға байланысты материалдарға та-
раптардың электрондық қол жеткізуін 
қамтамасыз ету; кінəні ерікті түрде 
мойындауды жəне жəбірленушінің 
келісімін тіркеу үшін электрондық қыл-
мыстық істі пайдалану орынды болып 
көрінеді.

Заманауи технологияларды қолда-
ну сыбайлас жемқорлық тəуекелдерін 
барынша азайтуға, субъективті қалау 
деңгейін төмендетуге, келіссөз рəсім-
дерінің ашықтығын қамтамасыз ету-
ге жəне процесс қатысушыларының 
процестік келісімдер мен татуласу инс-
титуттарына деген сенімін арттыруға 
мүмкіндік береді.

Сонымен қатар, аталған рəсімдерді 
цифрландыру келісу процестерін же-
делдетуге, бюрократиялық кедергілерді 
қысқартуға жəне құқық қолдану прак-
тикасының бірізділігін қалыптасты-
руға ықпал етеді. Түптеп келгенде, бұл 
Қазақстан Республикасының қыл мыс-
тық процесінде келісімдік тетіктерді 
неғұрлым кеңінен қолдануға қосымша 
жағдайлар жасайды.

Істі сотқа жібергенге дейін қылмыс-
тық процестің міндетті сатысы – айып-
тау мен қорғау тарапы арасындағы 
ақпарат алмасу сатысын енгізу қажет. 
Бұл сатыда прокурор мен адвокат ма-
териалдармен алмасады, істі сотқа жі-
беру перспективаларын, қылмыстық 
қудалауды тоқтату не процестік келісім 
жасау мүмкіндігін талқылайды. Дəл 
осы жерде жарыспалы сот процесінің 
қажеттілігі туралы түпкілікті шешім 
қабылдануы тиіс. Бұл ретте сотқа то-
лыққанды жарыспалы процесс үшін 
істердің ең аз саны ғана түсуге тиіс, 
ал олардың негізгі бөлігі сотқа дейінгі 
сатыда шешілуі немесе сотқа қысқар-
тылған тəртіпте қарау үшін жіберілуі 
керек деген тұжырымдама негізгі қағи-
даға айналуы қажет. Толыққанды жа-
рыспалы сот талқылауына тараптар 
келісімге келмеген, күдікті кінəсін мой-
ындамаған немесе құқықтық саралау-
мен келіспеген істер ғана түсуге тиіс. 

Жоғарыда аталған ұсыныстарды 
заңгерлік қауымдастықта талқылаумен 
қатар, Қазақстан Республикасы Бас 
прокуратурасының жанындағы Құқық 
қорғау органдарының Үйлестіру кеңесі 
отырысында қарау орынды болар еді.

Iстi сотќа жiбергенге дейiн ќылмыстыќ процестiњ мiндеттi 
сатысы – айыптау мен ќорѓау тарапы арасындаѓы аќпарат ал-
масу сатысын енгiзу ќажет. Б±л сатыда прокурор мен адвокат 
материалдармен алмасады, iстi сотќа жiберу перспективаларын, 
ќылмыстыќ ќудалауды тоќтату не процестiк келiсiм жасау м‰м-
кiндiгiн талќылайды. Дəл осы жерде жарыспалы сот процесiнiњ ќа-
жеттiлiгi туралы т‰пкiлiктi шешiм ќабылдануы тиiс. Б±л ретте 
сотќа толыќќанды жарыспалы процесс ‰шiн iстердiњ ењ аз саны 
ѓана т‰суге тиiс, ал олардыњ негiзгi бµлiгi сотќа дейiнгi сатыда 
шешiлуi немесе сотќа ќысќартылѓан тəртiпте ќарау ‰шiн жi-
берiлуi керек деген т±жырымдама негiзгi ќаѓидаѓа айналуы ќажет.

прокурорлардың қызметін бағалау жү-
йесі баламалы сот ісін жүргізу нысанда-
рын қолданудың тиімділігін іс жүзінде 
ескермейді. Соның нəтижесінде лауа-
зымды тұлға үшін əдеттегі тергеу көбі-
несе оңай əрі қауіпсіз болып көрінеді.

Үшіншіден, қалыптасқан прак-
тиканың себептерінің бірі – процесс 
қатысушыларының сенімсіздігі. Тер-
геу, прокуратура, қорғау тарапы жəне 
жəбірленушілер көбінесе процестік 
келісімдер мен татуласуға күмəнмен 
қарайды. Қосымша фактор ретінде 
тараптар, сондай-ақ тергеу мен про-
куратура қызметкерлері арасындағы 
уағдаластықтарға байланысты сыбай-
лас жемқорлық күдігіне ұшырау қаупі 
көрініс табады.

Процестік келісім 

осымша кәсіби 
тәуекел  ретінде 


абылданбауы керек

Тергеудің практикалық қызметкер-
лері кінəні мойындау туралы процестік 
келісімдердің жеткіліксіз жасалуы-
ның себептерінің бірі ретінде соттың 
келісімді бекітуден бас тарту қаупін де 
атайды. Сот процестік келісімді бекіту-
ден бас тартуға қатысты кең өкілеттік-
терге ие. Тергеуші мен прокурор соттың 
бас тартуынан жəне үкімнің жоғары 
тұрған сатыларда күшін жоюынан қа-
уіптенеді, бұл тəртіптік салдарға əкеп 
соғуы мүмкін. Нəтижесінде процестік 
келісім қосымша кəсіби тəуекел ретінде 
қабылданады.

Сонымен қатар, практикада про-
цестік келісім бірнеше деңгейде келі-
суді талап етеді. Бұл əсіресе онша ауыр 
емес жəне орташа ауырлықтағы істер 
бойынша рəсімді қолдануды ұзақ əрі 
қолайсыз етеді.

Қолданыстағы модель  айып-
талушыға жазаны едəуір жеңілдетуге 
кепілдік бермейді. Қазақстандық модель 
континенталдық жəне англосаксондық 
процестің элементтерін үйлестіреді. 
Сот кең дискрециялық өкілеттіктерді 
сақтап қалады, сондықтан айыпталушы 
мен оның қорғаушысы кінəні мойын-
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ДЕРБIСЕКТЕГI ДАУ
КƏСIПКЕР МЕН ИНВЕСТОРЛАР 

 СЕНIМIН СЕТIНЕТЕДI

Даудың басы 1968 жылы пайдала-
нуға беріліп, 2001 жылға дейін мемлекет 
меншігінде болған «ТП-32» ұңғымасы-
на қатысты туындап отыр. Минерал-
ды су шығатын бұл ұңғымаға «Рауан» 
ЖШС 2001 жылдан иелік етіп келеді. 
25 жылдан бері қызметін жанданды-
рып, меншігіндегі ұңғыманы көзінің 
қарашығындай сақтап қоймай, табыс-
тың көзіне айналдырып отыр ған бұл 
ұңғымаға қатысты мəселенің дəл қазір, 
не мақсатпен туындағаны түсініксіз. 
Брифингте аудан əкімі Арман Абдул-
лаев: «Ата Заңымыздың (ред. 6-бабы 
3-тармағында): «Жер жəне оның қойна-
уы, су көздері, өсімдіктер мен жануар-
лар дүниесі, басқа да табиғи ресурс тар 
халыққа тиесілі» делінген. Сосын Су 
кодексінің 4-бабында  «халықты ауыз-
сумен бірінші кезекте қамтамасыз ету»  
мəселесі қарас тырылған. Біз бірінші 
кезекте халықты сумен қамтамасыз 
етеміз. Сонымен қатар «Рауанды» да, 
басқа кəсіпкерлерді де осы ұңғымадан 
шыққан сумен қамтамасыз етеміз деп 
жоспарлап отырмыз.  Егер «Арал-Сыр-
дария» мекемесінің су беру туралы 
шешімін алатын болсақ, ұңғыма Са-
рыағаш аудандық тұрғын-үй комму-
налдық шаруашылық бөліміне қарасты 
«Сарыағаш тұрмыс» мекемесіне басы 
бүтін беріледі», – дегенді  айтты. 

Өкініштісі сол, «Арал-Сырдария» 
мекемесі «Рауан» ЖШС-ның су ресурс-
тарын пайдалану құқығын созуға ынта 
танытпай отыр.

«Аудан əкімі сілтеме келтіріп 
отыр ған Конституцияның 6-бабының 
1, 2-тармағында: «Қазақстан Респуб-
ликасында мемлекеттік меншік пен 
жеке меншік танылады жəне бірдей 
қорғалады. Меншік міндет жүктейді, 
оны пайдалану сонымен қатар қоғам 
игілігіне қызмет етуге тиіс. Меншік 
субъектілері мен объектілері, меншік 
иелерінің өз құқықтарын жүзеге асы-
ру көлемі мен шектері, оларды қорғау 
кепілдіктері заңмен белгіленеді» деп 
жазылған. Бізді алаңдатып отырған 
мəселе аудан мен облыс басшыла-
рының Сарыағаш ауданындағы жер 
астынан шығатын минералды суды 
өндіріп отыр ған 30-дан астам кəсіп-
орынның ішінде құзырлы органдарға 
тек біздің компанияға ғана түрлі тексе-

ОЊ ЌАДАМ

Т‡ЛЕКТЕРДЕН ТАЃЫЛЫМДЫ ТАРТУ

компанияға қатысты соттық дау-дамай-
ға алаңдап, басшылыққа түрлі хаттар 
жолдауда» дейді. 

Ауыл тұрғындары қазір ұңғымадан 
шыққан минералды суды компанияның 
жүргізіп берген су құбырлары арқылы 
кейбірі өз үйіне кіргізіп, өзгелері көше 
бойындағы суағарлар арқылы тасымал-
дап, ауызсуға жəне өзге де шаруа шылық 
қызметін тегін пайдаланып отыр. Бұл 
тұрғындар алдағы уақытта ұңғыма мем-
лекет меншігіне өтсе, ауыз суды тегін 
тұтыну жеңілдігінен қағылып қалмай-
мыз ба деп алаңдайды. Өйткені бүгінде 
олардың пайдаланып отырған суының 
салығын компания бюджетке өз есебі-
нен төлеуде. 

Минералды суды тек тасымалдап 
ішіп отырған өзге тұрғындар болса «су-
дың игілігін барлық адам тең көруі ке-
рек. Бұл үшін ұңғымадан шыққан су 
мемлекеттік ауызсу құбыры жүйесі жо-
басы аясында жүргізілген су құбырына 
қосылуы тиіс. Өйткені біз Өзбекстан-
нан келетін каналдан алынатын егістік-
ке қолдануға арналған, сапасы сын 
көтермейтін лас суды ішуге мəжбүр 
болып отырмыз» деген реніштерін алға 
тартуда. 

Тағы бір топ «ауылды ауызсумен 
қамту жобасына тапсырыс берушілер 
ғылыми түрде дəйектелген зерттеу лер-
ге сүйенбей, үс тірт жасалып, қабыл-
данған жобаның есебін əлі берген жоқ.  
Таза су 250 метрлік тереңдіктен алын-
байды дегенді кезінде 2 ұңғыманы қа-
замыз дегенде біз айтқанбыз. Алайда 
ешкім біздің сөзімізге құлақ аспады. 
Сондықтан бұл жобаға жұмсалған 2 
млрд теңгеге жуық бюджет қаржысына 
прокуратура, сот, ұлттық қауіпсіздік 
комитеті, антимонополиялық агенттік 

ру жұмыстарының жүргізілуі. Қазіргі 
таңда ауданда тек біздің компанияда 
ғана жер асты су қорына қатысты 10 
жылға арналған зерттеу қорытындысы 
бар. Осыған қарамастан облыс əкімді-
гі министрлікке арнайы хат жолдап, 
оған негіз болатындай ешқандай құ-
жат ұсынбастан «Рауан» ЖШС-нің су 
алуға берілген рұқсатын созбай отыр. 
Алайда бұл хатта олар өз сөздеріне не-
гіз болатын ешқандай сараптама қоры-
тындысын ұсынбаған», – дейді «Рауан» 
ЖШС-і құрылтайшысы Ерлан Омаров.  

Сонда əлдеқашан жекенің меншігіне 
өтіп, өндірісті, оның ішінде өңдеу өнер-
кəсібін дамытып, 100-ден астам өнім 
түрін шығарып отырған компания кімге 
жəне не үшін жақпай қалды? Бүгінде 
200-ден астам адамды тұрақты жұмыс 
орнымен қамтамасыз етіп отырған ме-
кемеге қатысты қысымның сырын не-
мен байланыстырған дұрыс? 

Расында «Рауан» ЖШС-інің өндір-
ген өнімдері Қазақстанды былай қойған-
да, Өзбекстан, Қырғызстан, Тəжікстан, 
Қытай жəне Моңғолия тұтынушылары-
ның көңілінен шығып, бəсекеге қабілеті 
халықаралық нарықта мойындалған. 
Осындай жұмысын жолға қойып, са-
лықты уақытылы төлеп келе жатқан 
кəсіпорын жұмысына қатысты 6 айда 
билік органдарына 575 арыздың түсуі 
де көңілге күмəн ұялатады. 

Ауыл тұрғындарының пікірі қазір 
«Рауан» ЖШС-нің қыз метіне қатысты 
дау-дамай бойынша бір емес, бірнешеге 
бөлінген. Атап айтқанда, компанияда 
қызмет ететін 70-ке жуық ауыл тұрғыны 
«құзырлы органдар жер мен суға беріл-
ген лицензияны ұзартпаған жағдайда 
бəріміз жұмыссыз қалуымыз мүмкін. 
Яғни, осынша отбасының тұрақты жұ-
мыс орнынан айырылуы біздің əлеумет-
тік-тұрмыстық жағдайымызға өз əсерін 
тигізері анық. Ал ел бюджеті кемінде 
500 млн теңге көлеміндегі салықтық 
түсімнен қағылмақ. Сондай-ақ біздің 
минералдық суды тұтынып отырған 
шетелдік серіктестер алдында компа-
нияның ғана емес, Қазақстанның да 
абырой-беделіне нұқсан келетіні анық. 
Өйткені бұл елдерде де бір емес, бірне-
ше жүздеген адам қазақстандық өнімді 
жеткізу, тарату қызметінде жұмыс жа-
сап отыр. Олар қазірдің өзінде біздің 

тексеру жүргізу керек. Əкімдердің жаңа 
жоба жасауға кірісуі қаншалықты заң-
ды екенін құзырлы органдар анықтаса 
дұрыс болар еді», – деп мұң шақты. 

Шынында да біз тілдескен тұрғын-
дардың бір тобы өздерінің аты-жөнін 
айтудан үзілді-кесілді бас тартып, «біз 
«Рауанды» қолдасақ ауылдың өзге 
тұрғындары сендер кəсіпкерге са-
тылдыңдар деп айыптайды. Ұңғыма 
мемлекетке қайтарылсын деп жүрген 
шағын топтың бүкіл ауыл тұрғындары-

рамсыз боп шыққандықтан, 16 мыңнан 
астам ауыл тұрғынын сапалы ауызсу-
мен тұрақты қамтамасыз ету бастамасы 
тығырыққа тірелген. 

Сарыағаш ауданының əкімі А.Аб-
дуллаевтың сөзіне қарағанда, «ТП-32» 
ұңғымасынан шыққан минералды суды 
резервуарға жеткізу үшін  құны 130 
млн теңгені құрайтын ауызсу құбырын 
тарту жобасы жасалған. Оған облыс-
тық бюджеттен 100 млн теңге бөлініп, 
енді мердігері анықталып жатыр. Бұдан 
бөлек құны 902 млн теңгені құрайтын 
тағы бір жоба  əзірленуде. Бұл жалғыз 
Дербісек ауылы емес, аудандағы 6 ел-
дімекенді қамтиды. Осы екі жоба толық 
жүзеге асатын болса, болашақта Дер-
бісектегі ауызсу мəселесі толық шешіл-
мек. 

Алайда аудан əкімінің бұл сөзіне 
брифинг кезінде ауыл тұрғындары ара-
сында сенімсіздік білдіргендер де бол-
ды. Олар 1968 жылы қазылған «ТП-32» 
ұңғымасының 50 жылдық жарамдылық 
мерзімі əлдеқашан біткенін, егер 
ол мемлекет меншігіне қайтарылған 
жағдайда тозығы жеткен ұңғыманы  
қалпына келтіру үшін тағы да тендер 
жариялана ма? Ұңғымаға иелік етіп 
отырған компания құзырлы орган су 
алуға берілген лицензияның мерзімін 
ұзартатын болса, оны қайта жаңғыртып, 
оның жұмысын  тағы 50 жылға ұзарту 
үшін жеке қаржысын жұмсау ға дайын 
екенін білдірген. Бюджетке қайта-қайта 

Түркістан облысының Сарыағаш ауданы Дербісек ауылындағы 
ауызсу мәселесі соңғы бірнеше айда аймақ шеңберінен шығып, 

республика көлеміндегі талқының тақырыбына айналды.  Жыл сайын 
бюджетке жарты миллиард теңге салық төлеп отырған «Рауан» ЖШС-і 
қызметкерлерінің Мемлекет басшының атына жолдаған үндеуі бұл 
жағдайды мүлде күрделендіріп отыр. Көпшілік тарапынан көп сауал-
дар туындаған соң мәселе бойынша аудан әкімі Арман Абдуллаев 5 
мамырда Түркістанда, 28 мамырда Дербісекте БАҚ өкілдері үшін ар-
найы брифинг өткізді.  

Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ-дың заң факультетінде Түлектер күнін 
ауқымды мерекелеу аясында «1981 жылғы түлектер» атауын ие-

ленген жаңартылған №301 аудитория мен «1996 жылғы түлектер» атын-
дағы №4 дәріс залының салтанатты ашылу рәсімі өтті.

Жаңартылған №301 аудитория жо-
басы университет бітіргендеріне 45 
жыл толған түлектердің қолдауымен 
іске асырылды. Олардың қатарында 
көрнекті мемлекет жəне қоғам қай-
раткерлері: Қайрат Мəми, Мұсабек 
Əлімбеков, Зағипа Балиева жəне Қа-
зақстанның құқықтық жүйесінің да-
муына баға жетпес үлес қосқан басқа 
да белгілі тұлғалар бар. Салтанатты 
рəсімде сөз алған əл-Фараби атындағы 
ҚазҰУ-дың Басқарма төрағасы – рек-

тор Жансейіт Түймебаев университет-
тік дəстүрлер сабақтастығының ерекше 
маңыздылығын атап өтті. Университет 
басшысы жылдар өте технологиялар 
мен оқу бағдарламалары өзгергенімен, 
түлектердің шынайы ризашылықпен 
ұштасқан туған университетімен бай-
ланысы ешқашан үзілмейтінін айтты. 
Оның сөзінше, бұрынғы студенттердің 
күшімен заманауи материалдық-техни-
калық базаны қалыптастыру – қоғамға 
қызмет етудің ең үздік үлгісі.

Елдіктің туын көтеріп, 
Тіктеді елім еңсесін.
Рəсімдерін бекем қып,
Қиындықтарды еңсерді.

Көк туым көкте желбіреп,
Нақышым ұлттық тұр анық.
Қанатын жаяр кеңірек,
Күн астындағы қыраным.
Авторы Шəкен есімін, 
Біледі жатқа əр өрен.
Бостандық жеткен кешігіп, 
Қазақты танып бар əлем.

Елтаңбаммен  мақтанам,
Қос пырағы бар қанатты.
Уығы – шапақ шаттанар,
Шаңырағы – кие қазақтың.

Дөңгелек ғалам шегі жоқ,
Жұлдызым тұрар биікте.
Шота-Аман мен Жандарбек –
Ұлдары ұлттың сүйікті.

Шаттықтың жыры – Əнұран,
Көңілдің күйі тасыған.
Шəмші менен Жұмекен,
Қалдырыпты ғасырға əн.

Мақтансаң, қазақ, сен мақтан,
Жаралған тегің асылдан.
Рəміздер күні құтты боп,
Таймасын бағың басыңнан!

Ұзақбек АТАНБАЕВ,
Абай облысы, 

Ақсуат ауданы   
Сот жүйесінің ардагері

4 МАУСЫМ — МЕМЛЕКЕТТIК РƏМIЗДЕР К‡НI

ТАЙМАСЫН БАЃЫМ 
БАСЫМНАН

«Жаңартылған 301-аудитория 
жаңа буын студенттері білім алатын 
орынға айналады. Мұнда дəрістер 
оқылып, пікірталастар өтіп, алғашқы 
ғылыми идеялар туындап, Қазақстан-
ның болашақ заңгерлері қалыптасады. 
Сондықтан түлектердің жастар үшін 
білімге, мамандыққа жəне универси-
тет дəстүріне деген құрметке толы 
кеңістік жасауының символдық мəні 
зор», – деді ректор.

Мерекелік бағдарлама 1996 жылғы 
түлектердің қолдауымен жаңартылған 
№4 дəріс залының ашылуымен жал-
ғасты. Содан кейін іс-шара қонақтары 
№9 жатақхана маңында бой көтерген 
Түлектер аллеясын аралап, ұлы ой-
шыл əл-Фараби монументіне құрмет 
ретінде гүл шоқтарын қойды.

Сондай-ақ, іс-шараға қатысушы-
ларды əл-Фараби атындағы ҚазҰУ 
Директорлар кеңесінің төрағасы Қай-
рат Мəми, ҚР Банк омбудсмені Дар-
хан Нұрпейісов, ҚазҰУ Заң факуль-
тетінің азаматтық құқық, азаматтық 
процесс жəне еңбек құқығы кафед-
расы меңгерушісінің орынбасары, 
з.ғ. к., профессор Гүлмира Нұрахмето-
ва жəне басқалар құттықтады.

Салтанатты күн ауқымды концерт-
тік бағдарламаға ұласты. Түлектер 
студенттік шақтың ыстық естеліктері 
қалған орындарды тамашалап, бүгінде 
əлемдік деңгейдегі зерттеу универ-
ситетіне айналған ҚазҰУ кампусын 
аралады.

əл-Фараби атындағы 
ҚазҰУ Баспасөз қызметі

ның атынан мəлімдеме жасап, құзыр-
лы органдарға арыз-шағым жолдаудан 
қолы босамай жүр. Бізге тыныштық 
керек» деді. Олардың айтуынша, 
«Рауан» ЖШС-не қатысты жағдайдан 
кейін мұнда өзге кəсіпкерлер келіп, 
жаңа өндіріс орнын ашып, ауыл, аудан 
экономикасына инвестиция салуға құл-
шына қоймайды. 

Компанияның тең  құрылтайшыла-
рының бірі Нұрлан Омаровтың айтуын-
ша, бұл кездейсоқ жағдай емес. Ауыл 
тұрғындарын əрі-сəрі етіп, жік-жікке 
бөліп отырғандардың іс-əрекетінен 
кəсіпкерлер де хабардар. Компанияға 
қатысты мəселені ушықтырып отыр-
ғандардың ісі «Суға кеткен тал қармай-
ды» дегеннің өзі. Облыс пен аудан бас-
шылығының ауылды таза  ауызсумен 
қамту мəселесіне «Рауан» ЖШС-ін ара-
ластыруы жұртшылық назарын басқа 
жаққа аударуға жасалған айла.  

Дербісек ауылдық округінің əкімі 
Дəулет Артықбаевтың айтуынша, 2022–
2024 жылдары жүзеге асырылған құны 
1,9 млрд теңгені құрайтын алғашқы 
жоба аясында 186 шақырым ауызсу 
құбыры жүргізілген. 250 метр лік те-
реңдіктен таза ауыз су өндіру үшін екі 
ұңғыма қазылып, əрқайсысы 1,5 мың 
тонналық екі резервуар жасалған. Алай-
да ұңғымалардан алынған су ішуге жа-

алақан жайғанша, неге оны жеке ин-
вестордың өз қаржысына жүргізуіне 
мүмкіндік бермейміз деп сұраған. Ау-
дан əкімі ұңғыма мемлекет қарамағына 
өтсе, оны жаңғырту бюджет қаржысына 
жасалатынын растады. 

Яғни, Дербісектегі ауызсу мəселе-
сі тағы бірнеше жылға созылуы əбден 
мүмкін. Себебі «Рауан» ЖШС-нің иелі-
гіндегі ұңғыма орналасқан 0,15 гектар 
жер телімін мемлекет меншігіне  қай-
тару туралы аудандық соттың шешімі 
шыққан. Осылайша Мемлекет басшы-
сының бизнестің жəне инвесторлардың 
қызметіне билік органдарының негізсіз 
кедергі келтірмеу туралы тапсырма-
сы Түркістан облысында дұрыс орын-
далмауда. «Оны  жергілікті инвестор 
– біз ғана емес, өзге шетелдік инвестор-
лардың да Президент атына жолдаған 
үндеулері дəлелдейді. Біз Қасым-Жо-
март Тоқаев жүргізіп отырған «Заң 
мен тəртіп» жəне «Əділетті Қазақстан» 
қағидаттарына сүйеніп, сот шешіміне 
өз наразылығымызды білдіріп, құзырлы 
сот органдарына апелляциялық шағым 
түсіруді жоспарлап отырмыз» деген 
сөзі дəлелдейді. 

Біз де өз тарапыздан бұл мəселені өз 
бақылауымызда ұстайтын боламыз.    

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
 «Заң газеті»

Сонда əлдеќашан жекенiњ меншiгiне µтiп, µндiрiстi, 
оныњ iшiнде µњдеу µнеркəсiбiн дамытып, 100-ден астам 
µнiм т‰рiн шыѓарып отырѓан компания кiмге жəне не 
‰шiн жаќпай ќалды? Б‰гiнде 200-ден астам адамды 
т±раќты ж±мыс орнымен ќамтамасыз етiп отырѓан 
мекемеге ќатысты ќысымныњ сырын немен байланы-
стырѓан д±рыс? 
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ОРАЙЫ КЕЛГЕН ƏЊГIМЕ

Айдана САҒЫНБЕК, балалар психологы:

«КƏСIБИ К¤МЕК БАЛАНЫЊ 
ЭМОЦИОНАЛДЫЌ ЖАРАЌАТ АЛУЫНА 

ЖОЛ  БЕРМЕЙДI»
Мысалы, бұрын белсенді болған 

баланың тұйықталып қалуы, жалғыз 
жүруі, сабаққа барғысы келмеуі немесе 
көңіл-күйінің жиі өзгеруі буллингтің 
белгісі болуы мүмкін. Мұндай жағдай-
да мəселені елеусіз қалдырмай, ата- 
анамен байланыс орнатып, дер кезінде 
əрекет ету қажет. 

Кейде буллингті «жай ғана əзіл» 
деп қабылдау үлкен қателіктің орын 
алуына жол ашуы мүмкін. Мұндай 
əрекеттер баланың ішкі жан дүниесі-
не ауыр əсер қалдырады. Сондықтан 
балаларды бір-бірімен салыстырмау, 
олардың ерекшеліктерін құрметтеу 
жəне мейірімділік пен эмпатия тура-
лы жиі əңгімелесу маңызды. Сынып 
ішінде бірлескен ойындар, топтық жұ-
мыстар мен сенімді қарым-қатынасты 
нығайтатын іс-шаралар ұйымдастыру 
да буллингтің алдын алуға көмекте-
седі. 

Егер осындай əрекеттерге қара-
мастан буллинг жағдайы орын алса, тек 
зардап шеккен баламен ғана емес, екін-
ші тараппен де жұмыс жүргізу қажет. 
Келіспеушіліктің себебін түсініп, мəсе-
лені жан-жақты қарастыру кезек күт-
тірмейді. Сонымен қатар, ата-анамен 
тығыз байланыста болу да үлкен рөл 
атқарады. Ең бастысы – бала мұғалімге 
сеніп, қажет кезде көмек сұрай алуы 
керек. Кейде дер кезінде айтылған бір 
жылы сөздің өзі баланың психология-
лық саулығын сақтап қалуы мүмкін. 
Өйткені уақытында байқалмаған бул-
линг баланың өзіне деген сеніміне ұзақ 
уақыт əсер етеді. Буллингтің алдын алу 
– тек тəртіп сақтау мəселесі емес, бұл 
баланың эмоционалдық қауіпсіздігін 
қорғау.

– Буллингке ұшыраған баланың 
мінез-құлқында қандай белгілер 
байқалады?
– Буллингке ұшыраған баланың 

мінез-құлқында алғашқы өзгерістер 
бірден байқалмауы мүмкін, алайда ата- 
ана мен мұғалім мұқият болса, кейбір 
белгілерді ерте аңғаруға болады. Мы-
салы, бұрын ашық-жарқын, белсенді 
болған баланың кенеттен тұйықталып 
қалуы, жалғыздықты іздеуі, оңаша қа-
луға тырысуы, достарынан алшақтауы 
немесе бұрын қызығып жүрген ісіне 
қызығушылығының төмендеуі алаңда-
татын белгінің бірі екені анық. Кей ба-
лалар мектепке барғысы келмей, түрлі 
сылтау айта бастайды. Сонымен қатар, 
эмоционалдық өзгерістер де байқала-
ды: баланың ешбір себепсіз жиі жыла-
уы, ашушаң болуы, мазасыздануы не-
месе қорқыныш сезімін бастан кешіруі 
де алаңдауға себептің бірі. Кей жағдай-
да психологиялық күйзеліс физикалық 
белгілер арқылы көрінеді: бас ауруы, 
іштің ауыруы, ұйқының бұзылуы, тə-
беттің төмендеуі. Ең бастысы – бала-
ның мінезіндегі күтпеген өзгерістерге 
бей-жай қарамау, себебін түсінуге ты-
рысу керек.

БАЛА Ќ¦ЌЫЃЫ

ЕРТЕ ЖАСТАН ЕЊБЕККЕ АРАЛАСЌАНДАРДЫЊ 
Ќ¦ЌЫЃЫ ЌАНДАЙ?

пікірлесуге уақыт табуы көп түйткілдің 
алдын алуға көмектеседі.

– Кибербуллингтің кəдімгі бул-
лингтен айырмашылығы қандай? 
Оның əсері күштірек пе?
– Кибербуллингтің дəстүрлі бул-

лингтен басты айырмашылығы – оның 
цифрлық кеңістікте жүруі жəне уақыт 
пен орынға тəуелді болмауымен бай-

– Бала буллинг туралы ата- 
анасына неге айтпай жүруі мүм-
кін?
– Буллингке ұшыраған балалар-

дың бəрі бірдей бұл туралы ашық айта 
бермейді. Оның бірнеше себебі бар. 
Ең жиі кездесетіні – қорқыныш. Бала 
жағдайды айтып қойса, буллинг одан 
сайын күшейіп кетеді немесе өзіне 
тағы қысым көрсетіледі деп қауіптенуі 
мүмкін. Кейбір балалар өздерін кінəлі 
сезініп, «Мəселе менде шығар» деп 
ойлайды. Сондай-ақ, ұялу сезімі де үл-
кен рөл атқарады. Кей бала мұндай 
жағдайды əлсіздік ретінде қабылдап, 
бұл туралы айтуға намыстанады. Кей-
де балалар ата-анасын уайымдатқысы 
келмейді немесе «мені бəрібір түсін-
бейді» деп ойлайды. Егер отбасында 
баланың сезіміне құлақ асу мəдениеті 
қалыптаспаған болса, ол өз мəселесін 
іште сақтап қалуға бейім болады. Сон-
дықтан ата-ананың баламен сенімді, 
ашық қарым-қатынас орнатып, оны ай-
ыптамай, əр кез тыңдай білуі, баламен 

Қазіргі қоғамда ерте жастан еңбекке араласу 
қалыпты үрдіске айналып барады. Алайда ерте 
жастан еңбекке араласқан жасөспірімнің құқығы 
қаншалықты қорғалып жатыр деген сұрақ əлі де 
өзектілігін жоғалтпады.                                     

Елімізде 14 жасқа толған балаларға жұ-
мыс істеуге заң жүзінде рұқсат етілген. Үкімет 
отырысында Еңбек жəне халықты əлеуметтік 
қорғау министрлігі 14 пен 18 жас аралығындағы 
жасөспірімдердің саны 1,5 миллионнан асатынын 
мəлімдеді. Соның ішінде 5 мыңнан астам оқушы 
ресми түрде еңбек етеді. Олар негізінен сауда, 
қоғамдық тамақтану, ойын-сауық жəне қызмет 
көрсету салаларында жұмыс істейді. Əсіресе ку-

рьер, сатушы-кеңесші, аниматор мамандықтары-
на сұраныс жоғары.

Мемлекет оқушылардың заңды əрі қауіпсіз жұ-
мыс істеуі үшін арнайы мүмкіндіктер қарастыр-
ған. Мəселен, Enbek.kz порталындағы «Менің 
жазғы каникулым» бөлімі арқылы жасөспірімдер 
өздеріне лайық бос жұмыс орындарын таба алады. 
Театр, кино, цирк секілді шығармашылық бағыт-
тардан бастап SMM, маркетинг сияқты digital 
салаларға дейін ұсыныстар бар. Дегенмен заң 
кəмелетке толмағандарды тек жеңіл еңбекке тар-
туға рұқсат береді.

Еңбек кодексіне сəйкес, 14-16 жас аралығын-
дағы балалар аптасына 24 сағаттан артық жұ-

ланысты. Егер кəдімгі буллинг көбіне 
мектепте, белгілі бір ортада орын алса, 
кибербуллинг əлеуметтік желі, мессен-
джерлер, ойын платформалары арқылы 
тəуліктің кез келген уақытында жалға-
суы мүмкін. Яғни, бала мектептен үйге 
келгеннің өзінде психологиялық қы-
сымнан толық арыла алмайды. 

Кибербуллингтің тағы бір ерек-
шелігі – оның анонимді болуы. Кей 
жағдайда бала өзін кім қорлап жатқа-
нын білмей жатады, бұл қорқыныш 
пен мазасыздықты одан əрі күшейтеді. 
Сонымен қатар, интернетке жария-
ланған қорлайтын пікір, фото неме-
се бейнетүсірілім қысқа уақыт ішінде 
көп адамға тарап кетуі мүмкін. Бұл ба-
ланың өзін көпшіліктің алдында қор-
ланғандай сезінуіне алып келеді.

Əсеріне келсек, кибербуллингтің 
салдары кей жағдайда дəстүрлі бул-
лингтен де ауыр болуы мүмкін. Себебі 
ол үздіксіз жүруі ықтимал, баланың 
жеке кеңістігіне де енеді жəне психо-
логиялық қысымды тоқтатуға мүмкін-
дік бермей жатады. Мұндай жағдайда 
бала өзін толықтай жалғыз, қорғансыз 
сезінері анық. Нəтижесінде өзіне де-
ген сенімнің төмендеуі, мазасыздық, 
депрессиялық көңіл-күй, ұйқының бұ-
зылуы, əлеуметтік оқшаулану сияқты 
салдарлар байқалады.

– Қандай жағдайда психолог 
көмегіне міндетті түрде жүгіну 
керек?
– Егер буллингке ұшыраған бала-

ның мінез-құлқында ұзақ уақыт бойы 
айқын өзгерістер байқалса, психолог 
көмегіне жүгіну маңызды. Мысалы, 
бала тұйықталып кетсе, ешкіммен ара-
ласқысы келмесе, мектепке барудан 
үзілді-кесілді бас тартса, жиі жыласа, 
қорқыныш пен мазасыздықты тұрақты 
түрде сезінсе – бұл маман көмегін қа-
жет ететін белгілер. Сондай-ақ, пси-
хологиялық күйзеліс физикалық бел-

емеспін», «бəрі менен шаршады» деген 
сияқты сөздерді айтуы. Мұндай бел-
гілерді елемеуге болмайды. Психолог-
қа жүгіну – мəселе тым ушығып кет-
кеннің белгісі емес, керісінше баланың 
психологиялық саулығын дер кезінде 
қорғау қадамы. Кейде уақытылы көр-
сетілген кəсіби көмек баланың терең 
эмоционалдық жарақат алуына жол 
бермейді.

– Буллинг жасаған баламен қа-
лай жұмыс істеу керек? Өйткені, 
мəселе тек жəбірленушіде емес, 
қысым жасаған баланың да психо-
логиясындағы ақауға байланысты 
болуы мүмкін ғой?
– Шынында, буллинг мəселесін-

де назар тек жəбірленуші балаға ғана 
емес, буллинг, қысым жасаған балаға 
да аударылуы керек. Себебі агрессия 
көбіне жайдан-жай пайда болмайды. 
Кей жағдайда мұндай мінез-құлықтың 
артында эмоцияны дұрыс басқара ал-
мау, отбасындағы қиындықтар, назар 
жетіспеушілігі, өз ішіндегі ашу-ыза не-
месе өзі де бұрын психологиялық қы-
сым көрген болса, сол жағдайдың түрт-
кі болуы мүмкін. Ең алдымен мұндай 
баланы бірден «жаман бала» деп таң-
балап, тек жазалаумен шектелу дұрыс 
емес. Əрине, оның əрекетіне нақты ше-
кара қойылып, буллингке жол беріл-
мейтіні анық түсіндірілуі керек. Бірақ 
сонымен қатар оның бұл əрекетінің 
себебін түсінуге тырысу маңызды. 

Бала не үшін айналасына теріс əре-
кет етуде, не үшін эмоцияны осылай 
шығарып жүр, өзі қандай ортада өсіп 
жатыр деген сұрақтарға жауап іздеу 
қажет. Буллинг жасаған баламен эмпа-
тия, эмоцияны басқару, қарым-қатынас 
мəдениеті туралы жұмыс жүргізілгені 
орынды. Қажет болған жағдайда мектеп 
психологын, ата-ананы жəне мұғалім-
дерді бірлесе жұмысқа тартқан дұрыс. 
Өйткені тек жазалау мінез-құлықты 
уақытша тоқтатуы мүмкін, бірақ мəсе-
ленің түпкі себебін шешпейді. Мұн-
дағы басты мақсат – тек əрекетті 
тоқтату емес, баланың өз эмоциясын 
сау жолмен білдіруді, өзгеге зиян кел-
тірмей қарым-қатынас құруды үйрету. 
Себебі буллингтің алдын алу – екі та-
раптың да психологиялық жағдайына 
мəн беруді талап ететін жұмыс.

– Буллинг баланың мінезін ғана 
емес, болашағын да өзгертуі мүм-
кін емес пе?
– Иə, буллингтің əсері тек сол сəт-

тегі эмоциялық күйзеліспен шектеліп 
қалмайды, ол баланың болашақ тұлға-
лық қалыптасуына да ықпал етуі мүм-
кін. Балалық шақта жиі қорлық, мазақ 
немесе психологиялық қысым көрген 
бала өзіне деген сенімін жоғалтып, 
өзін жеткіліксіз сезініп өсуі ықтимал. 
Бұл кейін оның адамдармен қарым-қа-
тынас құруына, ойын ашық айтуы-
на, шешім қабылдауына, тіпті кəсіби 
өміріне де əсер етуі талассыз. Кейбір 
балалар мұндай тəжірибеден кейін тұй-
ықталып, адамдарға сенуден қалады, 
ал кейбірінде керісінше мазасыздық, 
тұрақты қорқыныш немесе агрессия 
қалыптасуы мүмкін. Егер бұл жарақат-
пен уақытында жұмыс істелмесе, оның 
салдары ержеткен кезде де байқалуы 
ғажап емес.

Сондықтан буллингті – балалар 
арасындағы уақытша нəрсе деп жеңіл 
қабылдауға болмайды. Өйткені кейде 
мектеп қабырғасындағы бірнеше ай-
лық қысым баланың өз-өзін қабылда-
уына жылдар бойы əсер ететінін өмір-
лік тəжірибе көрсетіп отыр.

– Уақыт тауып ой бөліскеніңіз-
ге рақмет!

Аружан МАУЛЕНБАЙ,
«Заң гаезті»

гілер арқылы да көрінуі мүмкін: бас 
ауруы, іштің ауыруы, ұйқының бұ-
зылуы, тəбеттің төмендеуі немесе жал-
пы əлсіздік. Егер медициналық себеп 
анықталмаса, бұл эмоционалдық қы-
сымның көрінісі болуы ықтимал.

Ең алаңдатарлық жағдай – баланың 
өзіне деген сенімін толық жоғалтуы, 
өзін кінəлай бастауы, «ешкімге керек 

Егер буллингке ±шыраѓан баланыњ мiнез-ќ±лќында ±заќ уаќыт 
бойы айќын µзгерiстер байќалса, психолог кµмегiне ж‰гiну мањыз-
ды. Мысалы, бала т±йыќталып кетсе, ешкiммен араласќысы 
келмесе, мектепке барудан ‰зiлдi-кесiлдi бас тартса, жиi жыла-
са, ќорќыныш пен мазасыздыќты т±раќты т‰рде сезiнсе – б±л 
маман кµмегiн ќажет ететiн белгiлер. Сондай-аќ, психологиялыќ 
к‰йзелiс физикалыќ белгiлер арќылы да кµрiнуi м‰мкiн: бас ауруы, 
iштiњ ауыруы, ±йќыныњ б±зылуы, тəбеттiњ тµмендеуi немесе 
жалпы əлсiздiк. Егер медициналыќ себеп аныќталмаса, б±л эмо-
ционалдыќ ќысымныњ кµрiнiсi болуы ыќтимал.

(Соңы. Басы 1-бетте)

Оқу жылы аяқталды. Кейбір жасөспірім үшін жазғы каникул демалыс емес, табыс та-
батын кезеңге айналғанын жоққа шығара алмаймыз. Бірі ата-анасына көмектесу 

үшін жұмыс істесе, енді бірі өз қажеттілігін өзі өтеуге тырысады.

мыс істемеуі тиіс. Яғни, күндік жұмыс жүктемесі 
шамамен 4-5 сағаттан аспауы қажет. Ал 16-18 
жас аралығындағы жасөспірімдер үшін апталық 
норма – 36 сағат. Сонымен қатар, 14 жаста еңбек 
шартына тек жасөспірім ғана емес, ата-анасы да 
қол қоюы міндетті. 16 жастан бастап азамат еңбек 
шартын өз бетінше жасауға құқылы.

Заң талаптары қағаз жүзінде нақты болға-
нымен, іс жүзінде мəселе аз емес. Көп жағдайда 
жасөспірімдер бейресми жұмыс істейді. Əсіресе 
курьерлік қызметте немесе шағын дəмханаларда 
еңбек шарты жасалмайтын жағдайлар жиі кезде-
седі. Мұндай кезде баланың еңбек уақыты бақы-
ланбайды, еңбекақысы кешіктірілуі немесе толық 
төленбеуі мүмкін. Ең қауіптісі – еңбек құқығының 
қорғалмауы.

Министрлік жұмыс іздеу кезінде міндетті түрде 
еңбек шартына назар аударуға шақырады. Себебі, 
келісімшарт жүйеде тіркелсе ғана жасөспірімнің 
еңбек өтілі ресми есептеледі жəне оның құқығы 
заңмен қорғалады. Ал бейресми жұмыс істеген 
бала еңбек дауы туындаған жағдайда өз құқығын 
дəлелдеуде қиындыққа тап болады. Кəмелетке 
толмағандарды материалдық жауапкершілік жүк-
телетін жұмыстарға қабылдауға заңмен тыйым 
салынған. Яғни, олар кассадағы кемшілікке, тауар 
жоғалуына немесе қаржылық шығынға толық 

жауапты болмауы керек. Бірақ тəжірибеде кейбір 
жұмыс берушілер жасөспірімдерге айыппұл са-
лып, жетіспеген қаражатты өндіріп алуға тырыса-
ды. Бұл – еңбек заңнамасының бұзылуы.

Мəселенің тағы бір қыры – баланың ден-
саулығы мен психологиясындағы өзгерістермен 
тамырлас. Ұзақ уақыт аяғынан тік тұрып қызмет 
ету, ауыр жүк тасу, кешкі уақытта жұмыс істеу 
жасөспірім ағзасына зиян келтіруі мүмкін. Ал 
тұрақты стресс пен шаршау оқу үлгеріміне де 
теріс ықпалын тигізері талассыз. Сондықтан заң 
кəмелетке толмағандарды түнгі жұмысқа, ауыр 
еңбекке жəне қауіпті ортаға тартуға шектеу қой-
ған.

Жасөспірімнің еңбек етуі – оның жауапкер-
шілікке бейімделуіне, қаржылық сауаттылығын 
арттыруға мүмкіндік береді. Бірақ бұл процесс заң 
аясында жүзеге асқанда ғана қауіпсіз болады. Бү-
гінде балалар еңбегін қорғау бойынша құқықтық 
тетіктер бар. Алайда олардың толық орындалуы – 
жұмыс берушінің адалдығына, ата-ананың бақы-
лауына жəне мемлекеттік қадағалауға тікелей 
байланысты. Еңбекке ерте араласқан жасөспірім 
ең алдымен арзан жұмыс күші емес, заңмен қорға-
луға тиіс тұлға екенін қоғам ұмытпауы қажет. 

Айгерім НҰРСЛЯМОВА



«Profy Agency kz» ЖК
Тел. 8 705 185 75 73, 8 701 739 27 83,
8 747 280 09 12, 8 707 895 21 99 
Алматы ќаласы, Абылай хан дањѓылы, 60, 

509-кењсе. e-mail: zan-info@mail.ru, www.zan-
info.kz

«Media page kz» ЖК Алматы ќаласы, Аќтол-
ќын 4Б кµшесi, 2-ќабат, 3-кабинет. zangazet.kz, 
Телефон/WhatsApp: 8 707 388 40 80.

Д‰йсенбек ЖК, Алматы ќаласы, телефон/
WhatsApp +7 708 027 4270

e-mail: infogazet.kz@gmail.com, www.
infogazet.kz

«KAIROS»  ЖК,  Алматы ќаласы, Жiбек 
Жолы дањѓылы, 55, Пушкин кµшесi, ТЦ Алма, 

4-ќабат, Кµк базар ауданы, тел: 8 777 378 5813, 
8 707 705 9222. E-mail: kaldybayeva@mail. 
ru. Барлыќ хабарландыру What’sАpp арќылы 
ќабылданады. 

«Gold Capital» ЖК Астана ќаласы,  Абай 
кµшесi, 78, 105-кењсе, Тел. 8(7172) 52-02-11, 
8702 839-90-86. 

«Реклама» ЖШС, Орал ќаласы, Достыќ-
Дружба дањѓылы, 182. Тел. 8 (7112) 50-47-34 

«Озат-1» ЖШС  Аќтµбе ќаласы, Алтынсарин 
кµшесi, 14 «А», 4-кабинет. Тел. 87774348344, 
Аќтау ќаласында да ќабылдау ж‰редi.

Аюбаева ЖК, Ќараѓанды ќаласы, Жамбыл 
кµшесi, 11. Тел. 8(7212) 42-00-71 

Михеева Ольга Станиславовна ЖК  Ќостанай 
ќаласы, Шевченко кµшесi, 126, 2 -ќабат. Email: 
gazeta2612@mail.ru. Тел. 8(7142) 54-97-06, сот. 
8-777-337-36-81, 8-701-350-69-18 

Гавриленко И.И. ЖК Ќостанай ќаласы, əл-

Фараби дањѓылы, 119-‰й, 407 А кабинет.  Тел. /
факс 8(7142) 53-63-21 

«Регистр» ЖК Кµкшетау ќаласы, Абай 
кµшесi, 85-‰й, 215-кабинет. Тел. 8-701-893-48-
85, 8(7162) 25-77-17, 8(747)809-70-74

Калиаскаров Нурлан Нургисинович ЖК, 
Петропавл ќаласы,  К. Сутюшева кµшесi, 58, 30 
кабинетi 3-ќабат. Тел. : 8(7152) 46-02-57, сот. 
8 (777) 572-29-91, 8 (701) 315-54-59 

«С. Тажибаева» ЖК Тараз ќаласы, Ќой-
келдi кµшесi, 158а, ЦОН аумаѓы. Тел.: сот 
8-7017268772, 87054422939

«Версия-Пресс» ЖШС Павлодар ќаласы, 
Естай кµшесi, 40. Тел. : 8(7182) 32-47-67, 32-
49-04 

Выдай ЖК, ¤скемен ќаласы, М. Горький кµ-
ше сi, 60, тел. 8(7232)57-84-14, 8-777-225-65-06 

«Фирма Назар-1» (РА «РУТА») ЖШС ди рек-
тор: Кривилова Татьяна Ивановна Шым кент 

ќаласы, Г. Иляева кµшесi, 47, RBK банк мањы 
тел.: 8 (7252) 53-40-48. WhatsApp: +7-705-705-
31-31. E-mail: nazar. reklama@gmail. com

Г. БАКИРОВА ЖК, Шымкент ќаласы, Жел-
тоќсан кµшесi, 1-ѓимарат, Зањ департаментi 
мањы. Тел.: 87057145877

NOVA ЖК, Шымкент ќаласы, Байт±рсынов 
кµшесi,18, 4-ќабат, 405-кабинет, тел. 
87477260960

Сана ЖК Талдыќорган ќаласы, Еркiн ауылы, 
Кемеращи кµшесi, 59, тел. 87058147221

Регистр ЖК,  Кµкшетау ќаласы, Абай кµ-
шесi, 85, 215 кабинет, тел. 87018934885

 «Юридическая фирма «Консультант» ЖШС, 
Орал ќаласы, Л.Толстой кµшесi, 28, тел. 8(7112) 
50-88-05

«Версия-Пресс» ЖШС,  Павлодар ќаласы,  
Естай кµшесi, 40, тел. + 7 701 530 34 03; 
+7 702 210 67 33.

Алматы ќаласы
Тел.: 
8 (708) 929-98-74

E-mail:
zanreklama@mail.ru

ЖАРНАМА 
БӨЛІМІ:

ЖАРНАМА ҚАБЫЛДАЙТЫН 
ОРЫНДАР:
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М¦РАГЕРЛIК

Баспасөз – 2026

Құрметті оқырман!

«Заң газеті» жəне «Юридическая газе-
та» газеттеріне жəне «Заң» журналына 
жазылу жыл бойы жалғасады. Əр айдың 
25-іне дейін жазылсаңыз, басылымдар ке-
лесі айдан бастап қолы ңызға тиеді.
Біздің басылымдарға «Қазпошта» АҚ 
бөлімшелері, «Қазпресс» ЖШС дүңгір-
шектері жəне Алматы қаласындағы «Да-
уыс» жүйесі арқылы жазылуларыңызға 
болады.

 Жазылу индекстері:

«Заң газеті»
жеке т�л�алар �шін – 65921, за�ды 
т�л�алар �шін – 15921

zanreklama@mail.ru

ТАРАТУ
2. «Oral Golden Fish» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі 

(БСН 220640035059) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. 
Талап-шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай 
ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, Батыс Қазақстан 
облысы, Орал қаласы, Кеңейтілген тұйық көшесі, 1/2-үй.

3. Қостанай облысы əкімдігі білім басқармасының «Рудный қа-
ласы білім бөлімінің кешкі мектебі» КММ (БСН 050940004955) өз 
таратылуы туралы хабарлайды. Шағымдар ҚР, Қостанай облысы, 
Рудный қаласы, 50 лет Октября көшесі, 63 мекенжайы бойынша 
хабарландыру жарияланған күннен бастап екі айдың ішінде қабыл-
данады. Тел.  8/714/31 55972.

4. «АкЖелкен Трейд» ЖШС (БСН 170640015191) өзінің тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойын-
ша қабылданады: Алматы қаласы, Бостандық ауданы, Орбита-3 
шағынауданы, 3-үй, 52-пəтер.

5. «A-Sand» ЖШС (БСН 230940021626) өзінің таратылатыны ту-
ралы хабарлайды. Талап-шағымдар хабарландыру жарияланған күн-
нен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, 
Абай облысы, Семей қаласы, Галима Елемесова көшесі, 86-ғимарат.

13. «Темпесто-Азия» ЖШС (БСН 150440007724) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда 
қабылданады: 050057, ҚР, Алматы қаласы, Бостандық ауданы, Жа-
роков көшесі, 205-үй, 23-пəтер, тел. +7 727 338 38 41.

14. «DESIGN CARGO» ЖШС  (БСН 240840032560) өзінің тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда 
қабылданады: 100000, Қарағанды қаласы, Қазыбек би атындағы ау-
дан, Ермеков көшесі, 29-құрылыс, тел. +7 771 420 0201.

15. «Абылай транскомпани» ЖШС (БСН 220640031591) (ШҚО, 
Тарбағатай ауданы, Ақжар ауылы, Құрманғазы көшесі, 22/1-ғима-
рат) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар 
осы хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде 
мына мекенжайда қабылданады: Алматы қаласы, Ақсай-4 ықшамау-
даны, 119-үй, 65-пəтер, тел. 8 777 577 44 27.

16. «Алматы облысының жұмыспен қамтуды үйлестіру жəне 
əлеу меттік бағдарламалар басқармасы» мемлекеттік мекемесінің 
«Қарақыстақ арнаулы əлеуметтік қызмет көрсету орталығы» ком-
муналдық мемлекеттік мекемесі, (БСН 220640015798) өзінің та-
ратылғаны туралы хабарлайды. Шағымдар хабарландыру жари-
яланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: Алматы облысы, Жамбыл ауданы, Қарақыстақ ауыл-
дық округі, Қара қыстақ ауылы, Құдыс көшесі, 3В-ғимарат.

17. «Elly Anderson» (Элли Андэрсон) жауапкершілігі шектеулі 
серіктестігі, (БСН 100940004312) (040707, ҚР, Алматы облысы, 
Іле ауданы, Боралдай кенті, 71-разъезд өнеркəсіптік аймағы, 7-ғи-
марат) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Кредиторлардың 
талап-шағымдары хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай 
ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, 
Жібек Жолы даңғылы, 135, «Жібек Жолы» бизнес орталығы, бірінші 
блок, 10-қабат. Тел. +7 747 250 98 47.

18. «Асем Али» ЖШС, БСН 181140000546 өзінің таратыла-
тыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап 2 ай мерзім ішінде мына мекенжайда 
қабылданады: Ақтау қаласы, 39 ықшамауданы, 7-үй, 206-пəтер. 
Тел.: 87782654841.

ЖАРНАМА
19. «Аура Сити» ЖШС (БСН 180440013184) өзінің таратыла-

тыны (жойылатыны) туралы хабарлайды. Шағымдар екі айдың 
көлемінде Алматы қаласы, Қабдолова көшесі,1/8 Блок, 1-линия, 
G, 2-қабат ресепшн мекенжайы бойынша қабалданады. Тел. + 
77012213081.

20. «АГС-сенiм» ЖШС (БСН 100440012652) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжай-
да қабылданады: Алматы қаласы, Шевченко көшесі, 118-үй, тел. 
77017281677, +77017409434.

21. «S НПК» ЖШС (БСН 160340002593) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жария-
ланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қа-
былданады: Алматы қаласы, индекс 050063, Ақсай-4 ықшамауданы, 
44-үй, 67-пəтер, тел. +7 702 7234643.

ДЕНСАУЛЫЌ

ТЕМЕКI ШЕГУДIЊ ЗИЯНЫ 
ОРАСАН

лық тұрғыда да нығайтады. Салауатты 
өмір салты – ұзақ əрі сапалы өмірдің 
негізі. Оны ұстану – аурулардың алдын 
алудың ең тиімді жолы. Əр адам өз ден-
саулығына жауапкершілікпен қарап, 
дұрыс таңдау жасауы тиіс.

 Жиында темекіден бас тарту жəне 
салауатты өмір салтын қалыптастыру 
жолдары ұсынылды. Темекі шегудің 
ағзаға тигізетін зияны туралы ақпарат 
көп болғанымен, оны қолданушылар 
саны əлі де азаймай отыр. Сондықтан, 
бұл мəселені жан-жақты қарастыру 
маңызды.

Г.ТАНЕЕВА, 
Қ.ЖҮЗЖАН, 

С.Ж. Асфендияров атындағы 
ҚазҰМУ, 

молекулалық биология жəне 
медициналық генетика 

кафедрасының
кураторлары, 

А.АМАНГЕЛЬДІ,
М25-004 топ студенті.

«Темекі шегудің зияны және ТДМ – 3» жұмысы темекі шегудің 
адам денсаулығына тигізетін зиянын және оның Біріккен 

Ұлттар Ұйымы ұсынған Тұрақты дамудың 3-мақсаты аясындағы 
маңызын қарастырады. Осыған орай, Ж.Асфендияров атындағы 
ҚҰМУ-да салауатты өмір салтын насихаттау бағытында темекінің 
тыныс алу, жүрек-қан тамырлары жүйесіне және жалпы иммуни-
тетке кері әсері талданды.

ды.  50 пайызы шекпейтінін жазса,  15 
пайызы шегіп тастап кеткен. 

Темекі шегу – адам денсаулығына 
ең қауіпті əдеттердің бірі. Оның құра-
мында жеті мыңнан астам химиялық 
зат бар, олардың ішінде жүздегені улы, 
ал ондағаны қатерлі ісік тудыруы мүм-
кін. Темекі түтіні тек шегушінің өзіне 
ғана емес, айналасындағы адамдарға 
да үлкен зиян келтіреді. Темекі тыныс 
алу жүйесіне əсер етіп, өкпе ауруларын 
тудырады. Сонымен қатар, жүрек-қан 
тамырлары жүйесіне зиян келтіріп, ин-
фаркт пен инсульт қаупін арттырады. 
Иммунитетті əлсіретіп, түрлі ауруларға 
шалдықтырады.

Жастарға салауатты өмір салтын 
ұстануы үшін  дұрыс тамақтанып, 
спортпен тұрақты түрде айналысқанда-
ры жөн. Ұйқы режиімін сақтаудың да 
маңызы зор. Ағзаға жеткілікті мөлшер-
де су қажет. Психологиялық денсау-
лыққа көңіл бөліп, күйзелісті жағдайға 
бой алдырмау керек. Бұлар өз кезегінде 
денсаулықты физикалық, психология-

жастардың бос уақытын тиімді өткізуі, 
яғни, спортпен айналысып, пайдалы 
орта қалыптастыруы маңызды. Осы 
себепті, оқытушылар жастарды зиянды 
əдеттерден аулақ болуға үндеді. 

18-25 жас аралығындағы студент-
тер арасында жүргізілген сауалнама 
нəтижесінде олардың темекіге көзқа-
расы мен оның зияны туралы білім 
деңгейлері анықталды. Жастардың ба-
сым бөлігі темекінің зиянын біле тұра 
қолданатындарын байқатты. Мысалы, 
сауалнамаға қатысқан жүз студенттің 
35 пайызы темекі шегетінін жасырма-

12. 2025 ж. 25 қарашада қайтыс болған Ниязов Дюсенбектің ар-
тынан мұрагерлік іс ашылды. Барлық мұрагерлер мұраны қабылдау 
үшін Қызылорда қаласы, Ы.Жахаев көшесі, 3-үй мекенжайы бойын-
ша нотариус Жулдыбаева Акманат Рыспековнаға хабарласуларын 
сұраймыз.

6. Астана қаласы, А.Кравцов көшесі, 6 мекенжайында орна-
ласқан «Кредит Сервис Ломбард» ЖШС күн сайын жұмыс күндері 
(дүйсенбі-жұма) сағат 10.00-де сатып алынбаған кепіл мүлкінің 
сауда-саттығы өткізілетінін хабарлайды. 

Анықтамалар үшін тел. +7 702 321 86 86. 
Лиц. 01.21.0009Л.

7. «Green Apple Film» ЖШС (БСН 161240007721) «Green Apple 
Picture» ЖШС-мен (БСН 161240007751) бірлесіп, «DAR play» 
ЖШС-не (БСН 161140004446) қосылу арқылы өзінің қайта құры-
латыны туралы хабарлайды. Шағымдар келесі мекенжай бойынша 
қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Бостандық ауданы, Көктем-2 
шағынауданы, 22-үй, 1-корпус.

8. «Green Apple Picture» ЖШС (БСН 161240007751) «Green Apple 
Film» ЖШС-мен (БСН 161240007721) бірлесіп, «DAR play» ЖШС-
не (БСН 161140004446) қосылу арқылы өзінің қайта құрылуы тура-
лы хабарлайды. Шағымдар келесі мекенжай бойынша қабылдана-
ды: ҚР, Алматы қаласы, Бостандық ауданы, Көктем-2 шағынауданы, 
22-үй, 1-корпус, 4-қабат.

9. «DAR play» ЖШС (БСН 161140004446) өзіне «Green Apple 
Picture» ЖШС-ін (БСН 161240007751) жəне «Green Apple Film» 
ЖШС-ін (БСН 161240007721) қосу арқылы өзінің қайта құрылуы 
туралы хабарлайды. Шағымдар келесі мекенжай бойынша қабылда-
нады: ҚР, Алматы қаласы, Бостандық ауданы, Көктем-2 шағынауда-
ны, 22-үй, 1-корпус.

10. «Микрофинансовая организация «TodayFinance Kazakhstan» 
(ТудейФайнэнс Казахстан) ЖШС (БСН 210840019151) орналасқан 
жері (заңды мекенжайы) өзгергенін хабарлайды. Жаңа мекенжайы: 
ҚР, 140000, Павлодар қаласы, Михаил Есенəлиев көшесі, 1-үй.

11. Қызылорда МАЭ сотының 22.05.2026 жылғы шешімімен Қы-
зылорда қаласы, Бірлік көшесі, № 11-үй мекенжайында орналасқан 
«Сарсенгали» ЖК-не қатысты, ЖСН 821207302977, оңалту рəсімін 
қолдану туралы азаматтық іс қозғалды. Кредиторлар талаптары ке-
леcі мекенжай бойынша: Қызылорда қаласы, К.Байсеитов көшесі, 
№ 104/3-үйде қабылданады. Тел. 8 705 960 34 00.

22. «KazMaritime» ЖШС (БСН 230740030300) «KAS Maritime 
Ltd.» жеке компаниясына (БСН 260340900505) қосылу нысанында 
қайта ұйымдастырылатынын хабарлайды. Кредиторлардың та-
лаптары хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай ішінде 
мына мекенжай бойынша қабылданады: Алматы қаласы, Көк-Төбе 
шағынауданы, Жəнібеков көшесі, 4Д үй, тел. +7 727 351 00 00.

23. «MOBILEX KZ» ЖШС (БСН 200640023253) «KAS Maritime 
Ltd.» жеке компаниясына (БСН 260340900505) қосылу нысанында 
қайта ұйымдастырылатынын хабарлайды. Кредиторлардың та-
лаптары хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай ішінде 
мына мекенжай бойынша қабылданады: Алматы қаласы, Көк-Төбе 
шағынауданы, Жəнібеков көшесі, 4Д үй, тел. +7 727 351 00 00.

Жиынға қатысушы куратор, оқы-
тушылар темекі шегудің тек денсау-
лыққа ғана емес, адамның əлеуметтік 
өміріне, оқу үлгеріміне жəне психоло-
гиялық жағдайына да əсер ететіні мы-

салдармен түсіндірді. Сонымен қатар, 
зиянды əдеттер адамның болашақтағы 
мүмкіндіктеріне кедергі келтіретінін 
айтып, жастарды салауатты өмір сал-
тын таңдауға шақырды. Бұл ретте 
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Газет бетiндегi жарияланым дардың пози циясы мен фактi лерi 
үшiн редакция жауап бермейдi.

Жарнама мен хабарландырулардың маз мұнына жарнама берушi 
жауап ты. Жарнама берушi нiң жiберген қа телiгiне байланысты талап-
тiлектер хабарландыру жарияланған күн нен бастап екi ай мерзiм 
iшiнде қа былданады. 

Газеттi есепке қою туралы №16297-Г куəлiктi 2017 жылғы 12 
қаңтарда Қазақстан Респуб лика сының Ақпарат жəне коммуникация 
министрлiгi берген. 

Газеттiң терiмi мен бет қаттау жұ мыс тары «Заң» Медиа- кор по-
рация» ЖШС компьютерлiк орта лығында жа салды. Алма ты облысы, Iле 
ауданы, Өтеген батыр ауылы, Сейфул лин кө шесi, 2«б», «Принт плюс» 
ЖШС баспаханасында басылып шығарылды. Тел.: факс. 8 (727) 51-78-27, 
8 (727) 51-78-31

Подполковниктің күнделікті отыра-
тын орнына жігіт келіп жайғасты. Под-
полковниктің айтуынша осы үстелге 
қарапайым қырғыз қызы қызмет етеді, 
терезе жақ үстелдерге əлгі өзбек қызы 
қызмет көрсетеді. Ол алдына «быжы» 
əкелген даяшы қызға қайта-қайта қарап 
отырып, атын сұрап алды.

– О, Бегайым, – деп ол даяшы қыз бір 
өткенде бір, екі өткенде екі мəнерлеп 
отырып шақырады. Еркелете шақырған 
жігіт ағасының көзқарасынан қыз қы-
сылып, жанынан жымиып əрең өтеді. 
Сүйкімді қара қыз екен. Жеп отырған 
тамағының дəмі үшін жəне үйге салып 
əкететін тамақ үшін қызды бірнеше рет 
шақырғаннан кейін нөмірін сұрап еді, 
бермеді. Тауы шағылмаса да, жарта-
сының ұшы сынып кеткендей болып 
асханадан жымиған күйі шығып кетті. 

Араға əдейі үш күн салып барып өте 
сəнді киінген күйі қайта келіп, жымиып 
отырып даяшы қыздың нөмірін сұраған 
еді, мұндай мүмкіндіктен айырылып 
қалуға бола ма, ол орайды қолдан жі-
бермей нөмірін беріп жіберді. Мүмкін 
үш күн бойы оны іштей күткен де бо-
лар?! Бұл да бір маржанды толқын-
дарға толы дəурен еді... 

Жігіт пен қыз телефонның айды-
нын қалқан етіп, екі күн ұрлана қарап 
сырласқаннан кейін жігіт өзі жақсы-
рақ біліп қалған ең сəнді тағамжайдың 
біріне алып барады. Қателеспесем, аты 
– ANT›S болатын. Осындай шүйірке-
лесудің төртінші күнінде, Чолпонбай 
Төлебердиев паркіндегі жып-жылы 
ағаш саясында, ағашқа арқасын беріп 
тұрған қыздың екі жағындағы бұтаққа 
қолын тіреп, қызға қызыға қарағандай 
болған жігіт жерге еңкейіп, аяғының 
ұшына бір қарап алды да, не айтарын 
есіне алып:

– А, иə, айтпақшы, Бегімай, – деді 
қабағын көтеріп. Қыз «ауу» деп, аңта-
рылып қарады... 

Із кескен �нсіздік 

Екі күн өтті. Бастық əке кеңсесінде 
отырғанда, ұлы қоңырау шалды. 

– Əке, сіз сұраған мəліметтерді бір-
ден айта берейін. 

– Айта ғой,– деді қалың қабағы 
түйілген подполковник мұрты сонша-
ма қалыңдаған күйде, – жаза берейін 
бе? – деді ұйқылы-ояу адамның қи-
сық-қоңыр мəнеріне салып. – Қолыма 
қалам алып тұрмын. 

– Хім, мхм, – деп тамағын кенеп 
алды Медғат, – азамат Сатыбалдие-
вич... Хм, хім (жөткірініп), сізбен аттас, 
аты – Абылай, 1960 жылы Жамбыл 
облысы, Сарысу ауданында туған. Шы-
нымен де, сіз айтқандай Тхэквондодан 
республикалық спорт шебері, расымен 
Мұстафа Өзтүріктің шəкірті, сенімді 
серіктерінің бі...р.. і... 

– Əй, əй, ə-й, балам, негізгісін айт-
шы, бұл мəліметтердің бəрін саған өзім 
бердім ғой.

– Жə, қазір, əке. Бірер минуты-
ңызды артық алып қойғаныма кешірім 
сұраймын. 

Бастық əке үндемеді. Екі шекесі бұ-
дырайып, тыңдап тұра берген.

– Осы аталған азамат Өзбекстан 
бойынша еш жерде тіркелмеген. Ал, 
Қырғызстан бойынша... 

Бастық əке трубканы құлағына 
төсей түсіп, Қырғызстан жайлы анық 
естуге ынтықты.

– Қырғызстанда...а... 
Ұлының дауысы жаңғырып естілді. 

Əкесі ұялған қыздай үздігіп-ақ тұр.
– Есімі бойынша еш жерде тіркел-

меген, жеке кабинеттердің компьютер-
лік қалталарында да бұл адамның аты 
жоқ... 

Əкесінің көңілі су сепкендей ба-
сылып, трубканы қоя бастап еді, ұлы-
ның артынша қайталай жаңғырған да-
уысын естіп, қайта көтеріп ала қойған: 

– Қырғызстан бойынша есімі тір-
келмегенімен, сіз берген фото суретке 

жаңа құжаттарында жапсырылып жүр-
се де, неге өз аты-жөнінде емес? Тым 
құрыса, бір амалын тауып соншама көп 
таныстары мен туыстарының бір де 
біреуіне неге  хабарласпайды? Неге? 
Адасқан арыстан ба? Санасынан, əлде 
даласынан? 

Əкесі сабырлы түрде: 
– Балам, – деді қоңырқай ғана. 

Қысқа үнсіздіктен кейін: 
– Аман болса болды,– деді көңілі 

босап.– Мен оны əлдеқашан бұл əлем-
нен өшкен шығар деп едім. Бақытты 
екен. Мен де бақытты екем тыңдап 
тұрған. 

– Ауыр... Əке. 
– Ойлашы, жарты жылдан бері тап-

пай, ел ішіндегі оған қатысты том-том 
жұмысты қараған мен сияқты басқа бір 
подполковник, аяқ астынан өзін сон-
шама сергелдеңге салған істің басты 
тұлғасы болған осы адамды тапса оған 
неге амандық тілемеске? Неге қуанып, 
бақытты екенін байқатпасқа? Мен сол 
дерегін таппаған барша подполковник-
тердің қуанышын жамылып тыңдап 
тұрмын мынау хабарыңды. 

Ұлы сықылықтап күлді. 
– М-ə-ə, қатырасыз əке. Шешенсіз 

ғой өзі. Əрі қарай күлуден басқаға ша-
мам келер емес. 

– Балам, рақмет. Енді жаңағы суреті 
қолданылған орынның толық ақпара-
тын, адресін жібер. Қырғызстанға өзім 
шығам. 

– Басқа қызметкерлеріңізді де ертіп 
алмадыңыз ба? Ұсақ-түйек қиындықтар 
туындап қалмай ма жалғыз адамға? Үл-
кен қиындықтар бөгет болмайды деп 
сенем. 

– Жауапкершілігі жоғары іске кəсі-
би шебер маман ретінде, кейде істің 
ақ-қарасы айқындалғанша, басқа өңір-
лерге өзің жалғыз іс-сапарға шығуға 
тура келеді. Жедел тергеу тобының 
құрамында күрделі істерді тергеудің 
əлі кезегі келеді... Алдымен, тəуекел! 
Өзім анықтап, сол жердің жанынан үй 

дайын тұратыныңыз маған дарымаса 
да, қарындасыма жұққан ба деп ой-
лаймын. Қазір қалтасында ақшасы 
болмағанымен, есейгенде қиналған 
адамдарға естілікпен ес қататын си-
яқты. Үнемі мейірім, жанашырлық, 
адалдық туралы бағдарламаларды іздеп 
тауып қарап отыратынын байқаймын. 

– Əумин! 
Қысқа қайырды да əскери əкесі те-

лефонды жапты. Ал, алдағы екі күн 
ішінде қырғыз топырағына аттанып 
кетуі керек. Ернін жымырып, бекінген 
іске бекем болғанын, болаттай екенін 
көрсете білді. Кеңсенің қарайған тере-
зесінің сыртынан ай туып келеді.  

Подполковникті� 
демалысы 

Атыс қаруын жақсы меңгерген под-
полковник Абылай Қайсенов бүгін түс-
тен кейін қаладағы «Алау» ату алаңына 
келіп, көк шалғын үстінде құлағына 
дыбыс тосатын құлаққап киіп, жүз метр 
жердегі қызыл көзді ақ шеңберді ныса-
наға алып демалып жүрді. Оғының көбі 
мүлт кетпесе де, мергендігін тоқтатып, 
кешке дейін енді қалған бос уақытында 
балық аулағанды қалады. 

Əйтсе де, Таластың бойына жалғыз 
жадау шыққанды жөн көрмей, əйелі 
мен мектептегі қызын күтіп алып үшеуі 
бірге шықпақшы болған еді. Екі күндік 
демалысқа тарап, Алматыда универ-
ситетте оқып жатқан ұлы жолда келе 
жатыр екен. Ол келгенше 1,5 сағат бо-
лады. Оны күтіп алып бірге кетуді көз-
деп, отбасымен табиғат аясына шығып 
демалғанды ұнататын ол қармақтарын 
іздеп, тексеріп, балық салатын абақ, 
балық жейтін дəндерін жинап жатқанда 
емханадағы жұмысынан енді шыққан 
əйелі жеміс-жидек алуға дүкенге кетті. 
Жеке баспанасы болмаса да, жұмыс 
орнынан берілген 3 бөлмелі қызметтік 
пəтердің құбақан қабырғасына, жым- 
жырт тұрған төбесіне қарап «қашан же-
кеменшік үйім болады екен?» деп ар-

болған балаларым үшін, өзің таңдап 
қосқан қазтабан қосағым үшін мені 
аман қыл, əдемі сақта. Іздеп бара жа-
тырмын мен бір бейбақты. Жаңылыс-
тырма, адастырма, құр сандалтпа. Қай 
жерден тамақтансам, қай жерде дем 
алсам, сол жерлерді мен іздеген бей-
бақтың жүрген, тұрған жеріне туралап 
қой. Оны өз көзіммен көрейін. Солай 
ойлап отырып қалғып кетті. Сол сəтте 
бір ақсақал келіп: 

– Балам, Төле би атаң болам. Тек 
өзің біл, айтпа. Сені сипаймын, – деп 
иығынан сипай бастады. – Əрекет жа-
сай бер. Өте шебер, епті бол. Көзің 
ашылады, субханалла. Көңіліңді еркін 
қыл, тамақ іш, күш жина. Жол табасың 
иншаллах, тамақ ішкен жеріңнен, – деп 
ғайып болды. 

Ояна келсе, түн емес, қазықтай 
қағылған Күн алдынан қозғалмай 
жарқырап тұр. Жүре бергенде, сол күн-
нің астынан ығы-жығы жаймаға толы, 
Қытай мен Еуропаның заттары сықиған 
Дордой базары күтіп алды. Базарды 
аралап жүріп бір бұрыштағы асханаға 
кіріп, чучуқтан ауыз тиді. Сол асхана-
да отырып, тамақ жасап кіріп-шығып 
жүрген жандардың ішінен мойыл қара 
көзді, мойыны ұзын, əр ісіне мейірімге 
толы жымиыспен қарайтын өзбек қы-
зын көрді. Қарап, іштей риза болып 
отыр еді, оның арғы жағынан сақалы 
тебіндеген қара жігіт онымен бірге ки-
мелей шығып, төлем жасағалы тұрған-
дарға дүңк-дүңк тиісе сөйлеп жатты. 
Таңырқады да қойды. Осы əумесердің 
қылығына қайыра бір қадалып қараған-
да, іштегі тамақ дайындаушылардың 
тесіктен шала көрініп қалған басына 
назары түсіп еді, қасқа бас, ақсары жі-
гіттің басын көзі шалып қалды. Сом, 
кесек көрінеді. Қазақ өңдес. Қырғыз 
бен қазақтың өңі маңдай жазықтығы, 
бет сүйегінен-ақ оңай айырылады ғой. 
Жаңағы мойыл көз даяшыны шақырды 
да: 

– Қарындасым, мыналарды ана шет-
кі үстелге көшіріп апаршы. Сол жаққа 
отырайын. Күн шуағы түсіп тұрады 
екен, – деп өтініш айта қойып еді, пы-
сық қыз дегелек басып айтқан үстеліне 
тағамдарын апарып қойды. 

Бұл кезде подполковник аспазшы-
лардың жұмыс бөлмесінің түбіндегі 
үстелге келіп жайғасты. Енді желдіктен 
өзі күдіктене қараған жігітке тіпті де 
жақыннан қарайтын болды. Сол кез-
де оны тани бастады. Іздеудегі өзімен 
аттас Абылай екеніне күмəн келтірген 
жоқ. Қалайда бір тіл қатысып қалу ке-
рек. «Нені айтсам болады?...»  Содан 
кейін нығызданып отырып, желдікке 
қарай тіл қатты: 

– Əй, жігітім, ассалаумағалейкум, 
өңің қазаққа ұқсайды ғой? Тілмаш ке-
рек еді маған қазақ болсаң. 

Ақсары жігіт қамыр жайып жатқан 
жерінен басын көтергенде тіпті зо-
райып, алыпқа айналып бара жатқан-
дай көрінді. Бұл басын көтеріп сəл 
таңғалғандай болды. Ал ол естімеген-
сіп, қайтадан қамырын жайып жатты. 
Ұйқыда айтқан қарияның сөзі бар, 
подполконвник Қайсеновтың тағаты 
таусылып, енді оған сөйлей алмай өз-
бек қыздың жанында бірге табақ та-
сып жүрген бауырын шақырып алып 
құлағына сыбырлады:

– Ей, ана ағаңның аты кім? 
– Ақшоола – аты, – деді де, бір 

секіріп кетіп қалды ол айғайлап даяшы-
ны шақырып жатқан басқа біреулерге. 
Подполковник ойланды да қалды. Ие-
гіндегі тебіте бастаған сақал түгін си-
палап отырды да, «бір түсініксіз жайт 
бар» деп болжады. 

Бүгін ештеңе шықпағаннан кейін, 
ұлы берген осы азамат ем алған ақылы 
шипажайдағы тіркеу деректерінде көр-
сетілген адреске барса, онда бұл азамат 
тұрмайды деді.  Содан соң, «Құдайдың 
жолықтырғаны» деп осы маңда 2 апта 
тұрмақ болды да, бір айға берілетін 
пəтер жалдады. Көз жазып қалмайын 
деп əр түскі асын осы жерде тұрақты 
ішетін болды. 

Көкбөрі МҮБАРАК  

«болдың ба, отағасы? Қасым да келіп 
қалыпты. Қала ішіне кіріпті» деген да-
уысынан селт етті де, «иə-ə-ə, бала-
ның тамағын бер алдымен» деп қоңыр 
мақаммен тіл қатты. 

– Қазақтың салтында, – деді ол. – 
Түн ішінде сыртқа кір жаймайды ғой. 
Біз келгенше қас қарайып кетер. Сол 
үшін жуған киімдеріңді ішке кіргізіп 
қойсаң. 

– Ұмытпаймын, отағасы,– деді аяу-
лысы жайраң қағып. – Орысша оқып 
өссем де, сенің арқаңда қаншама салт-
ты біліп алдым. Ырымнан тыйымға 
дейін... 

– Хім, ім, – деді подполковник ме-
кіреніп. – Малды бауыздар алдында 
басын құбылаға қаратып тұрып, бата 
жасайды. «Бұйыртып жегіз» деп тілек 
айтады. Онысы – малдың еті дəмді, 
адал болсын дегені. Менің əр басқан 
қадамымнан отбасыма риздық пен бе-
реке кіреді. «Əр табысым адал бол-
сын!». Жемқорлыққа, істі бүркемелеуге 
қарсымын. Кабинетімдегі абыройлы 
орнымды сақтауға көмектесіп, ішкі де-
меуім болып отырған өзіңдей ақылды 
келіншегімнің болғанына шүкіршілік 
етемін. 

– М-ə-ə, отағасы,– деп келіншек 
жаулығының сыртына шығып қалған 
жып-жылтыр қара самай шашын қайы-
рып жаулығының ішіне сала бастады. 

Келіншегі аяғын баппен басып ке-
ліп, жұбайын құшақтап, кішкене тұрды 
да:

– Балалар көріп қойып ұят болар, – 
деп жылдам басып есіктен шығып кет-
ті. Шығып бара жатып еріне бұлаңдап 
бір қарап, жымиюды ұмытқан жоқ. 

Жо
ал
ан есімні� 
ізімен 

Ертесі əке үй ішін бір қуантқаннан 
кейін, Қырғызстанға жүріп кетті. Сай-
ран бекетінен алып кеткен таксиде келе 
жатқанда қалғып кеткен. Арт жақта 
жалғыз өзі отыр. Салон жалдаған. Ұй-
қысырап, есінеп, күбірлеп тілек етті: 

– Иə, Құдайым. Көзімнің шырағы (Жалғасы бар)

сəйкестігі өте жоғары, ақсары, бойшаң, 
кесек азаматтың фотосы табылды. 

Əкесі қатқан күйі тыңдап тұра 
берді. Оны біреу осылай мұзға айнал-
дырып жатқан сияқты. Бірақ, екі шекесі 
одан сайын бұдырая түскен. Уəдеге 
берік, тік мінезді, алайда əр істі ақылға 
салып, талдау жасап барып сұңғыла 
шешім қабылдайтын жан бұл жолы да 
ұзақ ойлана түскен. Жай ғана тыңдап 
тұрғанын білдіру үшін, ұлы үндемеген 
соң «һім-хм» деп қойды. 

– Криминалистика бойынша үнемі 
оқып, ізденіп тұрасыз ғой, əке? Мұндай 
адам іргеміздегі елде тұрып, өз суреті 

жалдап, толық көзімді жеткізіп барып 
өзімнен жоғары басшылыққа мəлімет 
берейін. 

– Көшеде, түзде адамдармен қа-
рым-қатынаста сыпайы екеніңізді 
білем, кез келген ортаға өзіңізді бейім-
деп, өзіңізді ұстай білесіз. Сондықтан, 
əкетайым... 

– Шырағым, бірдеңеден сақтан-
дырмақсың ба? Кіші демей, үлкен де-
мей барлығына құрметпен қарайтын 
əдетім ол жақта да жалғасады. Тек 
маған амандық тіле. 

– Амандық тіледім, əке. Қиналған 
адамға көмектесуге, қол ұшын созуға 

мандап қойды да, салт-дəстүрді жақсы 
көретін подполковник қабырғада ілініп 
тұрған түлкі терісі мен үкінің қап-
талған терісін, оюлы жайнамазға қарап 
олардың қасында тұрған аққу мойын 
домбыраны түбінен аялай сипап қой-
ды. Үстел үстінде жатқан «Қазақтың 
салт-дəстүрлері мен əдет-ғұрыптары» 
деген өткен аптада «Marwin» дүкені-
нен алған кітабын қыр ғыз сапарында 
ала кетіп, жол-жөнекей оқымақшы бо-
лып, оған да қарап біраз тұрып, бетін 
парақтады. Бір кезде шұқшиып іші-
не кіріп кеткен екен. Əйелінің қонақ 
бөлмесінің есігінен сығалай қарап: 

АТЫ БАСЌА, IЗI С
ОЛ 
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